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Vest- och Östeuropa. 

Af de tre hufvudfolkstammar, som bebo vår europeiska verldsdet, 
germaner, romaner och slaver, intager den sistnämnda ännu en afgjord 
särställning gentemot de båda andra. Väl är äfven mellan germaner och 
romaner skilnaden betydande, och växer för hvarje dag, men den kan 
dock icke jemföras med den klyfta, som öppnar sig mellan dem båda å 
ena sidan och å den andra de slaviska folken samt de öfriga folk, af 
mindre talrikhet, som innehafva Europas östligare delar. 

Detta faktum är det som ligger till grand för den af författaren till 
dessa rader först använda fördelningen af vår verldsdel, för statistiskt 
ändamål, i två hufvuddelar: Vest- och Östeuropa. Ursprungligen be
gagnades denna indelning för en framställning af Europas befolkningsför
hållanden, men den djupgående åtskilnaden framträder icke blott i antydda 
hänseende, utan nära nog å hvilket område forskningen än må upptaga 
till behandling. 

Till Östeuropa räkna vi då Ryska riket (utom Finland) samt derjemte 
Galizien och Bukovina, Ungern och Balkauhalfön. Af praktiska skäl 
är man naturligen nödsakad att i regeln följa statsgränserna, men lika 
naturligt är att vidsträckta gränsområden finnas, i fråga om hvilka för
delningen kunde tänkas något annorlunda. För hufvudresultatet af en 
jemförelse är dock detta af ingen väsentlig betydelse. 

Att Finland hör till Vest- och icke till Osteuropa, visar sig vid en 
närmare granskning oemotsägligt. Här kunna vi svenskar inregistrera en 
triumf för oss sjelfva. Af alla icke-germanska och icke-romanska folk 
har det finska ensamt lyfts till jemnhöjd med de vesteuropeiska natio
nerna, och det lärer väl af ingen kunua förnekas, att detta i främsta 
rummet är Sveriges förtjenst. 

Af vår verldsdels i allt till nära 10 millioner qvadratkilometer upp
skattade ytvidd falla på Vesteuropa ej fullt 4 millioner, medan Osteuropa 
upptager nära 6 millioner. 

Den sistnämnda hufvuddelen är alltså efter ytan räknadt afgjordt 
den större. Annorlunda ställer sig saken i fråga om folkmängden. Af 
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Europas 388 millioner menniskor komma då 233 millioner på den vest-
liga delen och blott 155 millioner pä den östra. Folkmängdstätheten 
appgår derför i Vesteuropa till omkring 60 innebyggare på hvarje qvkin., 
medan Östeuropa stannar vid ungefär 26 på samma yta, eller mindre 
än hälften. 

Skiljer man mellan land och stad, befinnes landsbygden vara ungefär 
lika folkrik i de båda stora hufvuddelarne. Vesteuropa eger omkring 
130 millioner innebyggare pä sina landsbygder — med den begränsning 
som här kan gifvas åt detta sväfvande uttryck —• pch Östeuropa lika
ledes omkring 130 millioner. Men kommer man till stadsfolkmängden, 
möter Vesteuropa med mer än 100 millioner, Östeuropa åter med mindre 
än 25 millioner. Här framträder bjert motsatsen mellan näringslifvet i 
vester och öster. Af Vesteuropas befolkning äro 44 % stadsbor, af Öst
europas åter blott 15 "(. 

Särskildt af större städer, om såsom sådana räknas alla med öfver 
femtiotusen inb., har Vesteuropa ej mindre än 226, med en sammanlagd 
folkmängd af mer än 42 millioner menniskor. Östeuropa deremot har 
endast 65 stora städer, med sammanlagdt något mer än 10 millioner inb. 

I Östeuropa är äktenskapsfreqvensen afgjordt större än i vestern. 
På hvarje tiotusental inb. ingås i Östeuropa numera årligen 88 äktenskap 
(förut ej obetydligt flere), men i Vesteuropa blott 75. På samma folk
mängd är de föddes antal i Östeuropa omkring 460, i Vesteuropa åter 
endast omkring 320 — eller om Frankrike frånräknas 340. Denna sist
nämnda skilnad är egentligen beroende å Östeuropas talrikare och tidigare 
giften. I fråga om den äktenskapliga fruktsamheten är olikheten mellan 
östern och vestern i regeln föga framträdande. 

Af hvarje tiotusental menniskor bortryckas i Östeuropa årligen 330 
personer af döden. Vesteuropas tribut är vida lindrigare och stannar vid 
230. Här framträder den mest karakteristiska skilnaden mellan vest-
europeisk och östeuropeisk kultur. I Sverige är dödstalet för närvarande 
endast 165 på tiotusen, alltså jemnt hälften mot medelsiffran för Östeuropa. 

Nu anförda tal visa, att en östeuropeisk befolkning af t. ex. tiotusen 
menniskor årligen växer med 130 personer, derest hvarken in- eller utflytt-
jiing förekomma. En motsvarande vesteuropeisk befolkning ökas endast 
med 90 personer årligen, eller, om Frankrike frånräknas, något mer än 
100. Olikheten skarpes ytterligare deraf att utvandringen är långt starkare 
i vester än i öster. Aren 1891—95 förlorade Vesteuropa årligen 600,000 
personer genom emigrationen inen Östeuropa endast omkring 100,000. 

En gifven följd af dessa skiljaktiga förhållanden är att Östeuropas 
numeriska betydenhet befinner sig i tillväxt. Vid århundradets början 
upptog denna hufvuddel blott 341 2 K af Europas folkmängd; i våra dagar 
har andelen hunnit till 40 v Såsom synes får dock tiden för mera af-
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görande förändringar i detta fall räknas i århundraden, och faran för en 
östeuropeisk supremati kan alltså ännu icke sägas vara öfverhängande. 

För öfrigt bör icke förgätas, att den vesteuropeiska utvandringen 
icke helt och hållet gått förlorad för moderlanden. Just emigrationen är 
det som skapat de jettelika kolonialväldena i jordens alla delar, genom 
hvilka Vesteuropa i makt och rikedom långt öfverflyglat Osteuropa. Och 
hvad angår folkökningen inom Europas egna gränser kan också erinras, 
att Vesteuropas underlägsenhet beror egentligen på de romanska folken. 
De germanska nationerna ha under hela detta århundrade, till trots för 
den ofantliga emigrationen, förmått hålla sin andel af Europas folkmängd 
uppe vid oförminskad höjd; det är endast de romanska som gått tillbaka, 
medan de slaviska folken nästan oupphörligt vunnit i betydelse gentemot 
det hela. 

Öfvergår man till statslifvets område, framträda äfven här många 
karakteristiska olikheter mellan vest- och östeuropeiskt samhällslif. För 
folkundervisningen t. ex. utgifver Östeuropa årligen vid pass 100 millioner 
kronor, men det endast en half gång folkrikare "Vesteuropa 840 millioner. 
Också förekommer numera i Vesteuropa ett mera betydande antal »an
alfabeter» endast på pyreneiska halfön samt i Italien; i Östeuropa der-
emot äro de läskunnige i minoritet nästan öfverallt, undantagandes i 
Ungern och möjligen Grekland. 

I Vesteuropa har statsskicket öfverallt antagit den konstitutionela 
formen. Af 62 millioner myndiga män äro vid pass 43 millioner politiskt 
röstberättigade, eller något mer än två tredjedelar (i Sverige och Italien 
blott en fjerdedel). Af Östeuropas 40 millioner vuxna män ega deremot 
blott omkring 5 millioner att aktivt deltaga i statslifvet, hvilket ogyn-
samma förhållande i främsta rummet är att tillskrifva frånvaron af 
konstitutionel författning i det stora ryska riket. 

En högre nationalförmögenhet och mera utvecklade samhällsför
hållanden medföra helt naturligt större statsbehof och således större stats
utgifter. Också finner man att de vesteuropeiska folkens sammanlagda 
budgeter numera uppgå till väl 12 milliarder kronor årligen, medan de 
östeuropeiska nöja sig med 4}j» milliarder. Hvad angår de kommunala 
behofven är skilnaden säkert ännu större, men härom föreligga icke full
ständiga uppgifter. 

På skuldsättningens bana har Vesteuropa hunnit långt. Dess samt
liga statsskulder uppnå nu den aktningsvärda summan af vid pass 70 
milliarder kronor; härtill komma de oräknade milliarder, för hvilka 
kommunerna iklädt sig förbindelse — att ej tala om de ej blott oräknade, 
utan nära oräkneliga, för hvilka enskilde »häfta». Men åtminstone i fråga 
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om statsskulderna stå de östeuropeiska folken visst icke heller tillbaka. 
De ha redan hunnit upplåna cirka 22 milliarder kronor, eller ungefär fem 
gånger den årliga budgeten (i Vesteuropa nära sex gånger). Hvad åter 
angår den kommunala skuldsättningen torde denna i vår verldsdels öst
ligare länder endast undantagsvis hafva antagit större proportioner. 

Af Vesteuropas statsutgifter åtgå hvarje år minst 2s/i milliarder 
kronor till försvarsväsendet — oberäknadt att hit egentligen också borde 
föras större delen af utgifterna för statsskuldens förräntning och amortering. 
Osteuropas årliga utgifter för krigsväsendet stiga till minst 1 milliard 
kronor. 

För dessa penningar underhåller Vesteuropa på fredsfot en armé af 
mer än 2 millioner man, kommenderad af mer än 100,000 officerare. För 
ändamålet disponeras ej mindre än 360,000 hästar och ungefär 11,000 
kanoner. I Vesteuropas hamnar ligga mer än 2,000 moderna krigsfartyg, 
med närmare 17,000 kanoner och en besättning af mer än 280,000 man. 
Östeuropa är till lands snarast ännu bättre försedt, relativt taget. Med 
en mycket mindre folkmängd uppställer det l1/» million man, med cirka 
70,000 officerare, 250,000 hästar och vid pass 6,000 kanoner. Till sjös 
åter är det vida svagare — der eger det endast omkring 500 fartyg, 
med ej fullt 3,000 kanoner och något mer än 50,000 mans besättning. 

Huru dessa arméer ställa sig på krigsfot, derom kunna icke full
ständiga och likformiga uppgifter anskaffas. Men hela storleken af det 
disponibla manskapet torde då få räknas i tiotal millioner. 

Att en grundväsentlig skilnad eger rum mellan Vest- och Östeuropas 
näringslif, framgick redan vid studiet af folkmängdens fördelning mellan 
land och stad. Detsamma visar sig lika tydligt af de upplysningar, som 
lemnas af näringsstatistiken. 

I Östeuropa finnes i genomsnitt 1 hektar åkerjord för hvarje inne
byggare, i Vesteuropa deremot ej fullt ett hälft hektar. Redan häraf 
kan man förstå, i huru mycket högre grad Osteuropas näringslif måste 
basera sig på jordbruket. 

Så stor som af ofvanstående tal kunde synas är dock skilnaden 
i produktionen icke. Det förhåller sig nämligen så, att de vest-
europeiska folken förstå att skaffa sig långt större afkastning af sin jord 
än de östeuropeiska. På hvarje hektar af för resp. säden använd åker 
skördades i medeltal för årtiondet 1886—95, i deciton: 
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Af hvete får man alltså i Vesteuropa 52 % mer på hvarje hektar 
än i Östeuropa; för rågen stiger öfvervigten till 64 %, for kornet till 69 
och för hafren ända till 86 % Blott i fråga om majsen är skilnaden icke 
nämnvärd. 

Ser man till proportionen mellan skörden och befolkningen, ställer 
sig densamma, hvad först brödsäden angår, på det sätt, att Vesteuropa 
årligen frambringar 151 kg. hvete och råg pr innebyggare (i medeltal för 
åren 1891—95), men Osteuropa ända till 256 kg. Häraf afgå för utsäde 
resp. 20 och 46 kg., hvadan Vesteuropa af sin skörd disponerar 131 kg. 
pr inb. till förbrukning, och Östeuropa 210 kg. Sistnämnda landsdel, 
som ej heller konsumerar fullt så mycken spanmål, relativt taget, som 
Europa i allmänhet, kan derför till Vesteuropa årligen afyttra cirka 60 
mill, dt hvete och råg. För Vesteuropas högt uppdrifna förbrukning är 
dock icke ens detta tillskott tillfyllestgörande, utan inköpes dessutom 
årligen lika mycket från främmande verldsdelar. 

I flertalet af Europas vestra delar befinner sig hvetekulturen i våra 
dagar i en viss tillbakagång, — icke med afseende å odlingens beskaffen
het men hvad angår för ändamålet använd areal åker. Minskningen är 
dock ej större, än att den i det närmaste motsvaras af den småningom 
ökade afkastningen pr hektar, hvadan skördarnas absoluta belopp hålles 
uppe vid ungefärligen oförändrad storlek. Men för den ständigt ökade 
folkmängden kan detta naturligtvis ej vara tillräckligt, utan måste allt 
större qvantiteter hemtas från främmande marknader. Ungefärligen det
samma är förhållandet med rågodlingen. 

Östeuropas folkmängd växer visserligen ännu hastigare än Vest
europas, men dess hveteodling befinner sig i så stark utveckling, att 
skörden icke desto mindre ej blott håller jemna steg med folkökningen 
utan till och med öfverträffar densamma. Hvad som vinnes här går dock 
förloradt i fråga om rågen, som håller sig ungefär stationär, absolute 
taget, och alltså går tillbaka i förhållande till folkmängden. Allt som 
allt har derför Östeuropa under senaste tjugu år väl lyckats hålla sin 
produktion af hvete och råg uppe vid något mer än 250 kg. pr inb., 
men det har icke förmått öka densamma. 

Af korn frambringar Vesteuropa 39 kg. pr inb., men Östeuropa 54; 
för hafren äro talen resp. 73 och 79 kg., och för majsen resp. 16 och 49. 
Et t område, der Vesteuropa vunnit betydligt försteg, är potatisodlingen. 
Af denna nyttiga jordfrukt skördar Vesteuropa årligen 284 kg. pr inb., 
men Östeuropa endast 169 kg. 

Att Vesteuropa frambringar långt mera foderväxter än östern, torde 
få anses gifvet, ehuru härom ej föreligga fullständiga uppgifter. 1 Öst
europa vinnes ännu nästan hela den erforderliga qvantiteten af dessa 
växter från den naturliga ängen eller från betesmarker, medan i de vestra 
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länderna säsom bekant foderväxtodlingen är väsentligen förlagd till åker
jorden och ingår i cirkulationen. 

Den ädla kultur, som ligger till grund för linberedningen, är nästan 
ett särmärke för Vesteuropa, som ensamt frambringar mer än fyra femte
delar af allt det vin som produceras i hela verlden. Af den ringa åter
stående delen producerar Osteuropa ungefär två tredjedelar, lemnande 
åt de främmande verldsdelarna en obetydlig rest af några få procent. 

Äfven af tobak och af hvitbetor frambringas långt mera i de vestra 
länderna af vår verldsdel än i de östra. I än högre grad gäller detta 
produktionen af silke. 

Öfvergår man till en undersökning af kreatursstockens storlek, finner 
man väsentliga skilnader allteftersom afses det ena kreatursslaget eller 
det andra. Af Europas hästar komma på Östeuropa ej mindre än 67 %, 
och ryska riket (i Europa och Asien) eger visst en tredjedel af alla 
hästar pä jorden. Af nötkreatur samt af svin och får komma 40 à 50 
% pä Osteuropa, hvilket är ungefärligen den proportion, som kunde väntas 
med hänsyn till folkmängden. Deremot eger Osteuropa blott 35 % af 
Europas getter. Anmärkas må, att öfver hela linien qvaliteten af kreaturs
stocken torde vara betydligt öfverlägsen i vestra Europa. 

Uti produktionen af ädla metaller spelar såsom bekant vår europeiska 
verldsdel icke någon större rol. Dock vinnes ej så litet silfver, i allt 
uppgående till inemot 600,000 kg. årligen — oberäknadt den metall som 
extraheras ur importerade malmer. Vid pass 90 % af sagda belopp 
vinnes från vesteuropeiska länder. Af guld upphemtas visserligen såsom 
välbekant är stora mängder inom ryska riket, men alla grufvor af någon 
betydenhet ligga på den asiatiska sidan af Ural. 

Af koppar vinnes numera i Europa årligen inemot 90,000 ton, hvaraf 
mer än nio tiondelar i Vesteuropa. Jernmalmsbrytningen går till 40 
millioner ton, och äfven här hinner Östeuropas andel icke till en tiondel. 
Sak samma i fråga om iaci/ernstillverkningen, af hvars i allt 18 millioner 
ton blott något mer än IV2 mill, komma från Östeuropa. Af 370 millioner 
ton stenkol frambringar Östeuropa endast något mer än 12 mill. — en i 
stort sedt knappt nämnvärd qvantitet. 

Det väldiga europeiska bergsbruket, som ju till stor del gifvit upphof 
till den verldsbeherskande europeiska industrien, hör alltså väsentligen 
ensamt Vesteuropa till. Hvad angår industrien i dess helhet är Vest-
europas öfverlägsenhet alltför väl känd att här behöfva närmare skildras; 
och äfven om en sådan skildring kunde vara af än så stort intresse, före
ligga tyvärr icke de för ett sådant ändamål erforderliga statistiska data. 
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Den ofantliga öfverlägsenhet, som nyss konstaterats for vår verlds-
dels vestra hälft i fråga om bergsbruk och industri, återkommer ej mindre 
utpräglad vid de kapitel, som ännu återstå af denna lilla öfversigt, eller 
i fråga om handel och samfärdsel. 

Hvad angår den internationela handelsomsättningen för Europa i dess 
helhet, uppgick densamma i medeltal för åren 1891/95 till närmare 40 
milliarder kronor. Blott omkring 41/2 milliarder häraf kunna föras på 
Östeuropa. Europas och dess koloniers handelsflottor ega en drägtighet 
af mer än I8Y2 millioner registerton, men icke ens 1 million ton häraf 
höra hemma i östeuropeiska land. Af de 250 millioner ton årligen, som 
representera den internationela sjöfarteu i Europas hamnar, falla ungefär 
nio tiondelar på hamnarna i Vesteuropa. 

Vid 1895 års slut egde Europa i allt 252,000 km. jernvägar. 
Häraf komnio på de vesteuropeiska länderna mer än 192,000 km. och 
på de östeuropeiska ej fullt 60,000. Vesteuropas jernvägar hade kraft 
en anläggningskostnad af ej mindre än 53 milliarder kronor, Östeuropas 
åter blott omkring 10 milliarder, hvaraf tydligt framgår den billigare 
byggnadskostnaden för de senare. Persontrafiken i Vesterlandet år 1895 
omfattade 54 milliarder personkilometer (d. v. s. att sammanlagda trans-
portläugden för hela antalet resande uppgick till nämnda siffra); Öst
europa stannade vid något mer än 10 milliarder. Godstransporten uppgick 
till inemot 73 milliarder tonkilometer i Vesteuropa; här hinner Östeuropa 
så högt som till nära 30 milliarder, hvilket förklaras af den högst be
tydande utvecklingen af godstrafiken i Byssland, der fallande taxor med-
gifva transport öfver oerhörda afstånd. 

Af 117,000 postanstalter år 1895 i Europa (och asiatiska Ryssland) 
tillhörde blott omkring 20,000 Östeuropa, hvars areal dock är mer än 
en half gång större än Vesteuropas. Af 12 milliarder expedierade bref 
och brefkort, korsband och tidningar kom ej ens en tiondel på Östeuropa. 
Af 68,000 telegrafstationer egde Östeuropa omkring 10,000, och af 229 
millioner expedierade portobelagda telegram kommo blott 30 mill, på 
sistnämnda hälft af vår verldsdel. Af 403,000 telefonapparater egde 
Östeuropa säkerligen ej ens 40,000. 

Att kulturen och det allmänna välståndet befinna sig på en lägre 
ståndpunkt i de östra än i de vestra delarna af Europa är allmänt 
erkändt. Ej heller torde den föregående framställningen hafva jäfvat 
denna åsigt. Resultatet blifver enahanda om man undersöker förbruk
ningsstatistikens vittnesbörd, som erbjuder en ingalunda ovigtig mätare af 
en befolknings välmåga. Af brödsäd, d. v. s. hvete och råg, äfvensom 
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af kaffe, te och socker utgör årliga förbrukningen pr innebyggare, å ena 
sidan i Vesteuropa å den andra i Östeuropa, enligt nyaste data: 

Resultatet är i ögonen fallande. Blott beträffande förbrukningen af 
brödsäd når Östeuropa upp åtminstone till närheten af Vesteuropas tal, 
hvilket är mindre underligt då Östeuropa i så öfvervägande grad sjelft 
frambringar dessa säden. Snarast skulle man väl på grund häraf vänta 
en ännu högre siffra än den ofvanstående. Med afseende å öfriga artiklar 
är Östeuropas underlägsenhet i fråga om konsumtionsförmåga gifven. 

(Talen för te här ofvan äro vanskliga, med hänsyn till den i olika 
länder så ytterst varierande förbrukningen af denna artikel; se t. ex. 
Statistisk Tidskrift häftet 112 eller 115). 

En klass af varor, om hvilkas förbrukning äfvenledes bestämda sifferdata 
kunna anföras, äro tobak och spritdrycker. De nyaste uppgifterna härom 
äro följande, i ärliga medeltal pr innebyggare: 

Endast i fråga om bränvinsförbrukningen ligger alltså Östeuropa 
öfver — ett betecknande drag, som ej torde kunna betviflas, ehuru med-
gifvas må att de östeuropeiska siffrorna just i detta fall äro i hög 
grad osäkra. 

Ofta finner man i våra dagar den åsigten uttalas, att framtiden till
hör de slaviska folken. Derom är naturligtvis ej möjligt att döma, men 
hvad som synes mer än sannolikt är, att detta ej behöfver innebära 
någon tillbakagång, i och för sig, för de germanska nationerna. Spår af 
en dylik tillbakagång låta sig ännu åtminstone icke påvisas, men väl 
tyda många tecken på, att sistnämnda folkstam är mägtig af en långt 
högre utveckling, än som hittills kommit densamma till del. 

G. Sundbärg. 



Sparbanks- och postsparbanksrörelsen under år 1896. 

Likasom for några föregående år har äfven för 1896 af undertecknad 
utarbetats en sammanfattande öfversigt öfver insättningar och uttagningar 
i rikets sparbanker (postsparbanken inberäknad), hvilken öfversigt med
delas i tabellen å nästa sida. 

Totalbeloppet af insättningar under nu ifrågavarande år utgjorde 97-i 
mill, kronor och af uttagningar 79-3 mill, kronor. Af det totala insätt
ningsbeloppet utgjorde insättningarna i postsparbanken 20'6 °<l. Mot
svarande procenttal var: 

och man finner sålunda, att postsparbanken allt fortfarande vinner på de 
enskilda sparbankerna. Främst i ledet bland de olika länen står i före
varande afseende numera Kopparbergs län med 68-5 K, sedan det vunnit 
försteget framför Vermlands län, hvars procenttal för postsparbanksin
sättningarna endast utgör 65'5 eller ungefär samma tal som föregående 
år (6516 %). Mera anmärkningsvärda framsteg äro af postsparbanken 
under 1896 gjorda, utom i Kopparbergs län, äfven i samtliga Norrlands
länen, såsom af tabellen närmare framgår; de sydliga, länen i allmänhet 
(kanske med undantag af Hallands län) och särskildt de båda skånska 
visa samma påfallande ringa begagnande af postsparbanken som förut. 

I fråga om storleken af under året insatta belopp pr innebyggare 
förete de skilda länen samma egendomligheter — i stort sedt — som 
under den närmast förflutna tiden. Medelbeloppet har endast i Söder
manlands och Gotlands län minskats, i båda fallen med en obetydlighet; 
i samtliga öfriga län har sedan 1895 ökning i detta afseende egt rum, 
störst i Kopparbergs län, der insättningsbeloppet pr innebyggare stigit 
från 9-0 6 till 13-6 2 kronor. 

Uttagningsprocenten — det uttagna beloppet i procent af det insatta 
— har i de enskilda sparbankerna öfver hufvud varit 90, i postsparbanken 
endast 51. Om orsaken till denna olikhet äro i tidskriftens föregående 
årgångar några förmodanden framstälda. 
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Insättningar och uttagningar i de enskilda sparbankerna och 
postsparbanken år 1896, under jemförelse med föreg. år. 
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För enskilda sparbanker och postsparbanken, räknade under ett, ut
gjorde år 1896 uttagningsprocenten 82 mot 861) år 1895 och likaledes 86 
år 1894. Det är alltså om en oafbrutet fortgående förbättring i tidsför
hållandena som proportionen mellan insättningar och uttagningar i spar
bankerna talar. — Högst har under året uttagningsprocenten varit i 
Gotlands (106), Hallands (94), Blekinge (93), Kristianstads (92), Söder
manlands (90), Malmöhus (87) och Uppsala län (87), lägst i Koppar
bergs län (51). 

1) Formelt taget. Mera efter realiteten räknadt skulle arets uttagningsprocent ha upp
gått till 84 eller 85; jfr Stat. Tidskr. ârg. 1897, sid. 138. 

I. Flodström. 



Rikets folkmängd fördelad efter yrkesgrupper, 
år 1897. 

I likhet med hvad som skett i de närmast föregående årgångarna 
meddelas här en approximativ beräkning af befolkningens fördelning mellan 
de fyra stora hufvudgrupperna af yrke, denna gång för slutet af år 1897. 
Erinras må, att under första gruppen af de här upptagna inbegripas jord
bruk och boskapsskötsel jemte fiske, under den fjerde gruppen allmän 
tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken, sjuk- och fattigvård m. m. 

Beräkningen gifver för landsbygden och de fyra grupperna (se här 
nedan) resp. talen 2,814,000, 737,000, 196,000 och 232,000, för städerna 
resp. 43,000, 553,000, 304,000 och 131,000. För riket i dess helhet blifva 
siffrorna alltså, om för jemförelses skuld upprepas jemväl talen för åren 
1870, 1880 och 1890: 

Eller i \ räknadt: 

I betraktande af den utomordentligt starka utvidgningen af den svenska 
industrien under de senare åren, och i viss mån äfven af handelsverksam
heten, torde den här beräknade tillväxten för dessa grupper, såväl relativt 
som absolut, icke kunna anses öfverdrifven. 

G. S-g. 



Rikets folkmängd år 1896, 
fördelad åldersvis efter civilstånd. 

På samma sätt som för åren 1891—95 har för 1896 beräknats folk
mängdens kombinerade fördelning efter kön, ålder och civilstånd, af hvilka 
beräkningar tab. A å nästa och följande sidor meddelar resultatet. 

Slutsummorna för hvarje civilståndsgrupp såväl för 1896 som för 
några föregående år innehållas i följande tabell: 

Den ovanligt starka folkökning, som inträdde med år 1894, fortgår 
alltså äfven under 1896, men kominer ännu alltjemt i första rummet till 
godo gruppen vuxna ogifte. Sedan år 1893 har de ogifta männens antal 
ökats från 636,000 till 674,000, eller med 6 %, och de ogifta qvinnornas 
från 685,000 till 713,000, eller med öfver 4 K. Samtidigt har den gifta 
befolkningen ökats från 1,601,000 till 1,635,000, eller med endast 2 %. 
Så länge utvecklingen vidhåller denna riktning, kan alltid befaras ett 
återupptagande af utvandringen, när helst förhållandena i främmande 
land dertill gifva anledning. 
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Tab. A. Folkmängden den 31 december 1896 samt medelfolkmängden 
1896, fördelade efter kön, ålder och. civilstånd. 
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Några drag ur 1895 och 1896 års befolkningsförhållanden. 

I likhet med hvad fallet var uti föregående årgång medgifver ut
rymmet ej heller nu den något utförligare behandling af årets befolk
ningsförhållanden, som förut i detta sammanhang plägat meddelas. I 
största korthet må dock några af de resultat framläggas, som tabellen 
här ofvan omedelbart gifver vid handen, under upptagande af mot
svarande tal jemväl för några föregående år. 

Tab. 1. Åldersfördelningen, på ett tusen innebyggare. 

Åldersfördelningens förändringar hålla sig helt naturligt inom mycket 
snäfva gränser, så länge endast ett eller annat år afses. Till trots för 
utvandringens upphörande är fördelningen ännu alldeles abnormt ofördel
aktig. Närmare framgår detta af tab. 2, som utvisar å ena sidan huru 
1895 och 1896 års folkmängder skulle hafva varit fördelade enligt medel
förhållandet åren 1751/1890, å andra sidan hurudan fördelningen var i 
verkligheten. 

') Afvikningstalen, °/oo = de särskilda årens relativa tal om motsvarande tal för åren 
1751/1890 sättas = 1,000. 

Stat. Tidskr. U4:e haft. 2 
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Tab. 2. Öfverskott eller brist inom olika åldrar. 

Samtliga åldrarna 20/50 år utvisa således fortfarande brist, år 1896 
äfven åldern 50/55 år. Jemfördt med närmast föregående tider har 
bristen i åldern 20/00 år utgjort: 

För första gången på många år har denna brist under år 1895 icke 
ökats; och under år 1896 har den till och med nedgått med inemot 5,000 
personer. Et t första löfte alltså om återgång till mera normala förhållanden 
— en återgång som dock är väsentligen beroende å, i hvad mån vi för 
framtiden blifva befriade från utvandringen. Att denna sista icke kan 
väntas skola alldeles afstanna, ligger i öppen dag. — Talen här ofvan 
gifva en slående illustration till den i våra dagar så mycket öfverklagade 
bristen på arbetskrafter. 

Inom åldrarna öfver 65 år fortfar öfverskottet att växa. Detsamma 
utgjorde, i jemförelse med normal fördelning: 
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och har sålunda detta ofördelaktiga öfverskott äfven under de båda 
senaste åren ytterligare ökats med mer än 6,000 personer. 

Proportionen mellan könen förbättras fortfarande. Här har tydligen 
utvandringens aftagande medfört en mera omedelbar verkan. En öfver-
sigt af utvecklingens gång under de senaste åren vinnes af tab. 3. 

Tab. 3. Qvinnor mot 1,000 män. 

Inom samtliga åldrar under 30 år har alltså nu proportionen för
bättrats derhän, att qvinnornas relativa antal icke öfverstiger hvad som 
förr i tiden kunde betraktas såsom det normala. Inom de högsta 
åldrarna är tendensen till utjemning äfven uppenbar — en följd af man
könets så betydligt minskade öfverdödlighet i jemförelse med qvinkönet. 

I tal). 4, å nästa sida, meddelas en öfversigt öfver talrikheten af 
några befolkningsgrupper, som äro af särskildt intresse vid studiet af 
befolkningens förändringar genom vigslar och födelser. 

Gruppen af äktenskapslediga män har, såsom af sagda tabell synes, 
under 1896 ganska starkt ökat sin numerär, liksom fallet varit under de 
närmast föregående utvandringsfria åren. Inom åldern 20/50 år funnos 
vid årets slut i det närmaste 400,000 ogifta män. För några mans
åldrar sedan var ej alls ovanligt att hvar tionde af denna grupp under 
året inträdde i gifte; under sådana förhållanden skulle vi år 1896 haft 
ungefär 40,000 giftermål i Sverige, omgiftena oberäknadt. Verkliga an
talet i första giftet inträdde män under samma år uppgick deremot 
endast til! 26,540. 

Antalet gifta qvinnor, som ej nått fyrtiofem års ålder, uppgick vid 
1896 års början till 432,713 och vid dess slut till 436,055. En så stark 
tillväxt har ej förekommit sedan år 1885. Likväl har ej heller denna 
gång förökningen kunnat hålla jemna steg med folkmängden, och vid årets 
början funnos på hvarje million innebyggare 87,963 gifta qvinnor i sagda 
ålder, men vid dess slut endast 87,869. Ar 1860 var motsvarande tal 
103,752 på hvarje million, och år 1755 ej mindre än 115,338. 
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Tab. 4. Ogifte och gifte inom den medelålders befolkningen. 

Af det omnämnda antalet 436,055 gifta qvinnor i åldern 15/45 år 
voro 112,362 som ännu ej fyllt 30 år. Vid årets början var motsvarande 
siffra 112,034. En liten ökning har alltså börjat äfven inom denna grupp, 
som annars under en lång tid befunnit sig i återgång. Ar 1885 funnos 
af gifta hustrur i sagda ålder 124,436, eller öfver 12,000 flere än för 
närvarande. 

På många områden framträder efter utvandringens afstannande en 
början till återvändande af mera normala förhållanden. Ännu åtminstone 
har dock styrkan af denna rörelse varit ringa. Möjligen skall densamma 
befinnas något kraftigare accentuerad, när befolkningsrörelsen kan öfver-
blickas äfven för åren 1897 och 1898. 

G. Snndbärg. 



Jernvägstrafikens intensitet i olika länder. 

I en tid då frågan om reformerade jernvägstariffer är så lifligt be
handlad som för närvarande är fallet, torde en öfversigt af jernvägs
traflkens intensitet i olika länder icke vara utan sitt intresse. I det 
följande meddelas några af de väsentligaste data i detta ämne, med be
gagnande hufvudsakligen af de uppgifter, som härom innehållas i Statistisk 
Tidskrift häftena 112 och 115, till hvilka äfvon hänvisas med utseende 
å de approximativa beräkningar, som i vissa fall ligga till grund för 
talen här nedan. 

För ett rättvist bedömande af trafikens omfattning är först behöfligt 
att undersöka de trafikerade jernvägarnes längd, i förhållande till veder
börande lands areal och folkmängd. 

Vid 1896 års slut utgjorde längden af jernvägslinierna, i kilometer, 
på hvarje 10,OOO-tal hektar af ytvidden: 

Det är naturligt att de tättbefolkade industriländerna här skola in
taga de första rummen. Sveriges ogynsamma ställning betingas i främsta 
rummet af de stora ödemarkerna i norden. Malmöhus län hinner ända 
till 14-2 km., eller midt emellan talen för England och Belgien. 

Medelsiffran för hela var verldsdel är 2'6S km. jernväg på tio tusen 
hektar af ytvidden. 

Räknadt åter på 10,000 inb. var jernvägarnes längd, i kilometer: 

') Begagnas här och i det följande, för kortheten» skuld, i stället för Storbritannien 
och Irland. — 2) Med Lmembnrg. 
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Att i detta afseende det är vårt eget land, som intager hedersplatsen, 
får väl numera antagas såsom allmänt kändt; men troligen har icke 
mången uppmärksammat det ofantliga afstånd som skiljer oss från 
»närmaste man», och som synes för länga tider garantera oss att utan 
svårighet uppehålla vår rangplats. 

Medelsiffran för Europa är 6-6 km. på hvarje tiotusental af folk
mängden. 

I hvad mån dessa jernvägar tagas i anspråk för sitt ändamål, är 
nu vår uppgift att undersöka. 

De bästa uttrycken för omfattningen af trafiken äro antalen »person
kilometer» af resande och »tonkilometer» af det fraktade godset. Med 
hvardera förstås sammanlagda våglängden af transporterade resp. passa
gerare eller varor. 

Hvad då först persontrafiken angår, befinnes att hvarje kilometer 
jernvägslinie under ett års tid i medeltal öfverfares af nedanstående antal 
resande (»personkilometer pr bankilometer/). Uppgifterna afse i allmän
het år 1895. 

Medelsiffran för Europa är 259,000 resande på hvarje kilometer. 
Till ej ringa öfverraskning, kanske, finna vi här vårt eget land i 

sista rummet af alla. Hvarje kilometer af våra jernvägslinier passeras 
blott af 54,000 personer om året, eller vid pass 150 om dagen. Till och 
med Norge hinner ända till 91,000 resande om året, och England till 
nära 480,000. 

Resultatet kan i viss mån anses nedslående, men det har åt
minstone delvis sin tillfredsställande förklaring. Vi sågo nyss, att vårt 
land i förhållande till folkmängden har längre jernvägar än något annat: 
detta innebär ju ock, från en annan sida sedt, att en kilometer svensk 
jernväg har den minsta kundkretsen. Jemfördt med ytvidden är vårt 
jernvägsnät åter, åtminstone å många trakter, glest, och våra stationer 
få till antalet, så att afståndet till närmaste hållplats ofta är betydande. 
En stor del af våra jernvägar, i synnerhet i bergslagen, äro ock i främsta 
rummet afsedda för varutransport, i hvilket fall vi, såsom nedan skall 
visas, intaga en förmånligare plats än i fråga om persontrafiken. 

Emellertid qvarstâr såsom ett obestridligt faktum, att utrymme finnes 
för en väldig tillväxt af persontrafiken å våra jernvägar. Och ehuru 
alls ej bestrides, at t gynnandet af »fjärrtrafiken^ är från många syn-
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punkter, ej minst den nationella, af öfvervägande intresse, så är ock å 
andra sidan visst, att knappast någonstädes »närtrafikens är så obetydligt 
utvecklad som i vårt land. En trafik af detta slag, som tilläte en del 
af de stora städernas befolkning att uppslå sina bopålar på den om-
gifvande landsbygden, skulle från inånga synpunkter vara af stort 
väide — låt oss i dessa bostadsbristens dagar blott erinra om den 
hygieniska. Att Norges persontrafik i genomsnitt visar högre intensitet 
än vår, torde i främsta rummet vara beroende a den lifliga lokaltrafiken 
omkring Kristiania. 

Af våra särskilda bankomplexer visa naturligen statsbanorna en högre 
persontrafik än privatbanorna, eller 76,000 personkm. pr bankm. mot 
42,000. Söder om Storvik passerades hvarje del af statsbanan af 124,000 
resande^ men norr om Storvik blott af 28,000. För Stockholm—Saltsjö
banan torde medeltalet öfverstiga 300,000. 

Ett tal af ej ringa intresse är också medellängden af hvarje resa, 
ehuruväl medgifvas må att hithörande siffror äro något otillförlitliga, och 
för öfrigt ännu bättre upplysning skulle vinnas genom en uppdelning i 
grupper efter resornas längd. I Norge tillryggalagger emellertid, enligt 
tillgängliga data, hvarje passagerare i genomsnitt 24 km. (hvilket tal 
skulle ej obetydligt minskas om beräkningen skedde på samma sätt som 
i vårt land), i Sverige 28, i Finland ej mindre än 49, och i Ryssland, 
rent exceptionelt, ända till 122 km. I motsatt riktning framstå Belgien 
med blott 20 km. för hvarje resa, Schweiz med likaledes 20 och England 
med endast 17. I zontariffens hemland Ungern är resornas medellängd 
39 km. För Europa i dess helhet kan genomsnittet beräknas till 2ti-i 
kilometer for hvarje resa. 

Afser förestående jemförelse att ådagalägga trafikens intensitet från 
jernvägarnas egen synpunkt, torde härnäst böra uppmärksammas huru den
samma ställer sig till folkmängden. Den fråga, som här sökes besvarad, 
är denna: huru många kilometer reser, i medeltal, under loppet af ett år, 
hvarje innebyggare, i det ena landet och i det andra? Svaret utfaller på 
följande sätt: 

Skilnaden är utomordentlig. Tillämpadt på svenska väglängder, skulle 
man kunna säga, att hvarje engelsman ärligen gör en jernvägsresa så 
iång som från Stockholm till Alingsås; en belgare hunne ej längre än till 
Sköfde, en ungrare litet bortom Flen o. s. v.; en svensk skulle hinna 
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ungefär till haifvägs mellan Flen och Sparreholm, och en serber skulle 
stanna mellan Huddinge och Tumba. 

Vår ställning är denna gång ej obetydligt fördelaktigare än nyss, 
men vi nå ändock icke, på långt när, till det europeiska medeltalet, som 
är fulla 170 kilometer för hvarje innebyggare. Vi hafva emellertid nu 
försteg framför Norge, med 77 km., och Finland, med 59 km. Deremot 
står Danmark, med sina 175 km. pr inb., långt före oss — ehuruväl 
äfven dess freqvens från allmänt europeisk synpunkt endast kan sägas 
vara medelmåttig. 

De begge jemförelser, som nu utförts för persontrafikens del, kunna 
tillämpas äfven â godstrafiken. A ena sidan fråga vi, af huru många 
ton gods hvarje kilometer af banan under året passeras, å andra sidan: 
huru inånga tonkilometer gods kommer på hvarje innebyggare af folk
mängden? 

Svaret å den första frågan är följande (»tonkilometer pr bankilometer»): 

Medelsiffran för Europa är 411.000 tonkm. pr bankni. 
Äfven vår godstratik är alltså mycket svag — från jernvägens egen 

synpunkt; dock stå vi ej denna gång i sista rummet, såsom fallet var 
vid persontrafiken. A våra statsbanor var medeltalet 137,000 tonkm. pr 
bankm., nämligen söder om Storvik 148,000 och norr om Storvik 126,000 
(det senare, jemförelsevis höga talet egentligen beroende å Gellivare-
banan, som höjer sig till omkring 600,000; för de öfriga norrländska 
banorna var medeltalet endast omkring 50,000). Våra enskilda banor 
hunno ej i medeltal längre än till 72,000 tonkm. pr bankm., ehuru en 
del af de niahuförande banorna i mellersta Sverige närma sig till eller 
öfverskrida talet 400,000. 

Hvad som möjligen öfverraskar i tabellen här ofvan, är att se första 
rummet intagas af Ryssland. Orsaken är den oerhörda medeltransport-
längden i detta land, uppgående till ej mindre än 247 km. för hvarje 
ton af godset. Motsatta polen bildas af England, med blott omkring 50 
km. transportväg för hvarje ton. I sjelfva verket behandlas vid de 
engelska jernvägarna, vid ungefär lika banlängd, långt mera gods än vid 
de ryska (340 millioner ton mot 92 mill.), hvilket naturligtvis, från 
en synpunkt sedt, också är ett uttryck för intensiteten af jernvägsinstitu-
tionens arbete, om än den ofvan använda torde få anses såsom den vig-
tigaste. — Medeltransportlängden för Europa är 97 km. 
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Återstår till sist, att undersöka huru den verkstälda godstransporten 
förhåller sig till folkmängden. Vi finna att mot hvarje innebyggare 
svarar ett transportarbete, utgörande i tonkilometer: 

Här är Sveriges ställning den gynsammaste, som vi i något fall uppnå, 
men våra 184 tonkm. pr inneb. hinna dock ej medeltalet för vår verlds-
del, som utgör 269. 

Allt som allt torde kunna sägas, att vårt land ännu ej dragit fullt 
den nytta, som vederborde, af vårt ståtliga jernvägsnät, och att detta 
förhållande visserligen är ett talande skäl för ett öfvervägande, huruvida 
ej de rådande taxorna kunde tåla vid en icke oväsentlig reduktion — 
åtminstone i vissa fall. 

G. S—g. 

Stat. TUskriJI. 114:e haft, 3 
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I den årgång af Statistiska öfversigtstabeller, hvilken härmed framlägges, 
hafva afdelningarna för befolkningsförhållandena ocli i synnerhet för jordbruket 
blifvit i ej oväsentlig mån utvidgade. En del af de data, som här i längre 
årsföljder meddelas beträffande jordbruket, torde, sedan de sålunda en gång 
offentliggjorts, i följande årgångar kunna behandlas mera kortfattadt. 

Tilläggstabellen för året innehåller en approximativ beräkning af utsädet 
af hvart och ett af de fyra hufvudsädena i Europas olika länder år 1895. 

Vid utarbetandet af första årgången af dessa tabeller var, för tids vinnande, 
nödvändigt att så mycket som möjligt begagna sig af redan tillgängliga sam
mandrag och öfversigter af här afsedda art. Under årens lopp har en stor del 
af dessa första tabeller underkastats en revision, genom återgång till original-
uppgifterna äfvensom genom begagnande af nyvunna upplysningar. I förevarande, 
årgång hafva särskildt afdelningarna för jordbruk samt för jernvägar varit föremål 
för ett dylikt revisionsarbete. 

En omarbetuing har äfven företagits beträffande nuvarande tabell 13, hvar-
vid på grund af nyvunna upplysningar några af Osteuropas tal undergått ej 
oväsentliga jemkningar. 

I en stor mängd fall har i denna årgång genomförts åtskilnaden mellan 
Vest- och Osteuropa, hvilken i föregående årgångar endast undantagsvis iakt
tagits. I en artikel uti närmast föregående häfte, nr 114, har denna fördel
ning blifvit motiverad och dess väsentliga innebörd i korthet framlagd. 

1 afseende å anordningen i öfrigt må erinras, att sifferuppgifter, som i något 
afseende äro ofullständiga eller med öfriga meddelade data ej fullt jemförliga 
eller hvilka måst approximativt beräknas, äro utmärkta med en särskild stil
sort, s. k. meditera!. Der i en och samma tabel! användts såväl en större som 
en mindre stil af detta slag, betecknas med den senare tal som endast utgöra 
lösa uppskattningar. 

Källorna för här framlagda öfversigter hafva såsom förut varit de särskilda 
ländernas officiela statistiska redogörelser, främst de statistiska årsböckerna, 
samt derjernte de allmänna samlingsverken Almanach de Gotha, Otto Hiibner's 
Geographisch-statistische Tabellen (numera utgifna af F. von Juraschek), Statisti
cal Abstract for the principal and other foreign countries, The Statesman's 
Year-Book, Uebersichten der Weltwirtschaft af F. X. von Neuinann-Spallart 
och von .luraschek, Közgazdasagi és statisztikai Évkönyv af Jekelfalussy och 
Vargha, konsulsberättelser, särskildt de italienska, o. s. v. Specialarbeten, ur 
hvilka uppgifter till större omfattning hemtats, äro under vederbörande tabeller 
särskildt anförda. I en del fall hafva upplysningar erhållits skriftligen från 
vederbörande statistiska byråer. 

Stockholm i november 1898. 

Gustav SundMrg. 



Innehåll. 

Sid. 
Tab. 1. Areal och folkmängd i olika länder 119. 
Tab. 2. Europas hufvudstäder och städer med minst 50,000 inb. 123. 
Tab. 3. Folkmängdens fördelning å landsbygd och städer i Europas olika länder 

samt i Förenta staterna 125. 
Tab. 4. Märkligare städer i främmande verldsdelar 126. 
Tab. 5. Europas folkmängd fördelad efter religionsbekännelse 127. 
Tab. 6. Folkmängden inom Europas olika länder sedan år 1800 128. 
Tab. 7. Folkmängden inom olika länder i ‰ af hela Europas folkmängd . . 129. 
Tab. 8. Ungefärliga folkmängden i hela Europa vid slutet af hvarje år sedan 1840 129. 

Tab. 9. Giftermål, födelser och dödsfall i Europas olika länder 130. 
Tab. 10. Befolkningsrörelsen på 1,000 inb. af medelfolkmängden 132. 
Tab. 11. Lefvande födde mot 100 aflidne 134. 
Tab. 12. Återstående medellifslängden i olika länder 134. 
Tab. 13. Befolkningsrörelsen, på 1,000 inb., i hela Europa 136. 
Tab. 14. Födde och döde på 1,000 inb. i Vesteuropa utom Frankrike 137. 
Tab. 15. Utvandringen till främmande verldsdelar från Europas olika länder . 138. 
Tab. 16. D:o i ‰ af medelfolkmängden 138. 
Tab. 17. Hela utvandringen från Europa till främmande verldsdelar 139. 
Tab. 18. Invandringen till några länder i främmande verldsdelar 139. 

Tab. 19. Folkundervisningen inom Europa och Förenta staterna 140. 
Tab. 20. Rösträtten och valen till representationens andra kammare, i Europas 

olika länder 140. 
Tab. 21. Statens och kommunernas utgifter och skulder i Europas olika länder 

samt Förenta staterna 141 
Tab. 22. Utomeuropeiska länders statsskulder 142. 
Tab. 23. Krigsmakten till lands och vatten 142. 

Tab. 24. Arealens fördelning i Europas olika länder 143. 
Tab. 25. Odlade jordens användning 143. 
Tab. 26. Åkerareal använd för hvete, råg, korn, hafre och majs 144. 
Tab. 27. Skörden af de vigtigaste sädesslagen i olika länder 146. 
Tab. 28. Skörden pr hektar i vigtigare länder 149. 
Tab. 29. Medelskörden pr hektar i vissa andra länder 150. 
Tab. 30. Skörden pr innebyggare af de vigtigaste sädena 151. 
Tab. 31. Hela skörden pr innebyggare af samtliga hufvudsäden 151. 
Tab. 32. Förbrukningen af brödsäd i olika länder 152. 
Tab. 33. Skörden af potatis i olika länder 152. 
Tab. 34. Öfversigt af odlingen af hvete och råg i Vesteuropa 153. 
Tab. 35. Öfversigt af odlingen af hvete och råg i Östeuropa 154. 
Tab. 36. Öfversigt af odlingen af hvete och råg i hela Europa 155. 
Tab. 37. Skörd och tillgång af hvete och råg i Europa 156. 
Tab. 38. Skörden af korn, hafre och majs i hela Europa 156. 
Tab. 39. Öfversigt af odlingen af hvete och majs i Förenta staterna 157. 
Tab. 40. Skörden af hvete och råg i samtliga länder, jemförd med Europas, 

Amerikas och Australiens folkmängd 158. 
Tab. 41. Skörden af korn, hafre och majs i samtliga länder 158. 
Tab. 42. Kreatursstocken i olika länder 159. 

Tab. 43. Produktionen af kaffe, te, socker, tobak, vin, bomull, silke och petroleum 160. 
Tab. 44. Årliga förbrukningen, pr inneb., af vissa varor, enligt nyaste uppgifter 161. 
Tab. 45. Förbrukningen, pr inneb., enligt äldre uppgifter 161. 
Tab. 46. Skörden af vin åren 1895 och 1896 162. 
Tab. 47. Öfversigt af vinodlingen i Frankrike 162. 
Tab. 48. Exporten af oarbetade trävaror 162. 



V 

Sid. 
Tab. 49. Produktionen af guld, silfver, koppar, jernmalm och tackjern äfvensom 

stenkol, i olika länder 163. 
Tab. 50. Hela produktionen af guld och silfver i olika länder, åren 1493—1896 166. 
Tab. 51. Tillverkningen af götmetall (stål) i olika länder 166. 
Tab. 52. Förbrukningen af stenkol i olika länder 166. 
Tab. 53. Hela produktionen af guld och silfver, åren 1493—1897 167. 
Tab. 54. Hela produktionen af jernmalm och tackjern, stenkol, koppar, tenn och 

zink, under olika tider 168. 

Tab. 55. Införseln och utförseln i olika länder 169. 
Tab. 56. Totalsumman af införseln och af utförseln i samtliga länder 174. 
Tab. 57. Införseltullarnas belopp i Europa och Förenta staterna 174. 
Tab. 58. Värdet af handelsomsättningen inbördes mellan de vigtigaste länderna 175. 
Tab. 59. In- och utförselns fördelning å vigtigare varor 177. 
Tab. 60. Medelvärdet af vissa handelsvaror i Hamburg 180. 
Tab. 61. Angifna värdet af vissa importerade varor i Storbritannien och Irland 181. 
Tab. 62. Värdet å importeradt hvete i Storbritannien och Irland 181. 
Tab. 63. A. Sauerbecks pris-index-tabell 182. 

Tab. 64. Verldens handelsflottor vid slutet af år 1894 183. 
Tab. 65. Handelsflottornas tontal i europeiska länder sedan år 1850 184. 
Tab. 66. Verldens handelsflottor (tontal) åren 1815—1894 184. 
Tab. 67. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg, i utrikes fart, 

inom Europa och Förenta staterna 185. 
Tab. 68. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg i utrikes fart. 

Summor för samtliga länder och för Europa 185. 
Tab. 69. Specifikationer rörande utrikes sjöfarten i Europa och Förenta staterna 186. 
Tab. 70. Trafiken i Suezkanalen 186. 

Tab. 71. Jernvägarnes längd i olika länder 187. 
Tab. 72. Jernvägarnes längd. Summor för verldsdelarna 188. 
Tab. 73. Jernvägarnes längd. Totalsummor för hvarje år 188. 
Tab. 74. Statsbanor och enskilda banor i Europa 189. 
Tab. 75. Anläggningskostnaden för jernvägarne i Europa samt utomeuropeiska 

länder 189. 
Tab. 76. Jernvägstrafiken inom Europa och Förenta staterna 190. 
Tab. 77. Samtliga jernvägarnes vagnpark och trafik 190. 
Tab. 78. Postväsendet inom de europeiska staterna 191. 
Tab. 79. Postanstalternas antal i några utomeuropeiska länder 191. 
Tab. 80. Telegrafväsendet inom de europeiska staterna 192. 
Tab. 81. Telegrafliniernas längd inom utomeuropeiska länder 192. 
Tab. 82. Telefonväsendet inom olika länder 193. 

Tilläggstabell. 

Ungefärlig beräkning af utsädet af hvete, råg, korn och hafre i Europas olika 
länder år 1895 194 

Anm. Med Östeuropa afses i dessa tabeller Ryska riket (utom Finland), Ungern, 
Galizien-Bukovina, Bosnien-Herzegovina samt Balkanstaterna. Öfriga delar af vår 
verldsdel utgöra Vesteuropa. Jfr häftet 114 af denna tidskrift, sid. 93. 



APERÇUS STATISTIQUES INTERNATIONAUX. 

QUATRIÈME ANNÉE. 

Index. 

A) superficie e t population. 
Page. 

Tabl. 1. Superficie; population: accroissement de la population, en p. %, pendant 
les dix dernières années; habitants par kilom. carré: hommes pour 
1,000 femmes. [Tous les pays du monde] 119. 

Tabl. 2. Population des villes de plus de 50,000 hab. dans l'Europe 123. 
Tabl. 3. Population totale de la campagne et des villes; nombre et population 

totale des villes de plus de 50,000 habitants. [Europe et États-Unis] 125. 
Tabl. 4. Population des villes principales hors de l'Europe 126. 
Tabl. 5. Population par confession, en milliers. [Europe] 127. 
Tabl. 6. Population approximative (en milliers) des états européens, en 

1800—1897 1) 128. 
Tabl. 7. Id. en p. ‰ de la population totale de l'Europe 129. 
Tabl. 8. Chiffres approximatifs (en milliers) de la population de l'Europe entière, 

à la tin de chaque année de 1840 à 1897 129. 

B) Mouvement de la population. 

Tabl. 9. Mouvement de la population des pays européens, en 1881-1896. Chiffres 
absolus. A) Mariages: B) Nés vivants: C) Décès; D) Excédent des 
naissances 130. 

Tabl. 10. Id., en 1861—1896, par an et par 1,000 habitants 132. 
Tabl. 11. Nés vivants sur 100 décès, en 1861—1896 134. 
Tabl. 12. Vie moyenne dans divers pays européens. A) Les deux sexes: B) Hommes; 

C) Femmes 134. 
Tabl. 13. Mouvement de la population, sur 1,000 habitants, de l'Europe entière, 

en 1801—1896 136. 
Tabl. 14. Nés vivants et décès, sur 1,000 habitants, dans l'Europe occidentale 

moins la France, en 1801—1896 137. 
Tabl. 15. Émigration des pays européens, en 1871—1897 138. 
Tabl. 16. Id. sur 1,000 habitants 138. 
Tabl. 17. Émigration de l'Europe entière, en 1821—1897 139. 
Tabl. 18. Immigration dans quelques pays hors de l'Europe 139. 

1) Dans les frontières d'aujourd'hui de chaque état. 



VII 

C) Adminis trat ion. 
Page. 

Tabl. 19. Enseignement primaire. Population totale et de l'âge de 5—15 ans, 
en milliers; nombre des écoles, des instituteurs et des élèves; dépenses, 
en millions de couronnes; analphabètes, %, parmi les conscrits, 
[Europe et États-Unis] 140. 

Tabl. 20. Élections politiques. Population totale et des hommes majeurs, en 
milliers; électeurs inscri ts; votants. [Europe] 140. 

Tabl. 21. Finances d 'État et communales (millions de couronnes). Dépenses de 
l 'État et des communes; dépenses de l 'État pour la défense nationale, 
pour la dette, autres dépenses; dettes de l 'État, dettes des com-
munes. [Europe et États-Unis] 141. 

Tabl. 22. Dettes des états hors de l'Europe. Millions de couronnes 142. 
Tabl. 23. Armées et marines, en temps de paix, des états européens 142. 

D) Agricul ture e t é l e v a g e du béta i l . 

Tabl. 24. Superficie totale de la terre; terre cultivée, prairies naturelles, forêts, 
autre terre. En milliers d'hectares. Id. en p. % de la superficie 
totale. [Europe] 148. 

Tabl. 25. Répartition de la terre cultivée, en 1896. En milliers d'hectares. — 
Total. Dont: jardins; vignobles; froment 1) et seigle: autres céréales: 
pommes de terre : plantes fourragères; autres cultures; jachère. [Eu-
rope] 143. 

Tabl. 26. Terre ensemencée de: A) Froment, B) Seigle, C) Orge, D) Avoine, 
E) Maïs, en 1876—1896. En milliers d'hectares. [Europe et 
États-Unis] 144. 

Tabl. 27. Récolte des mêmes céréales, en 1876—1897. En milliers de quintaux 
métriques 2). [Tous les pays] 146. 

Tabl. 28. Récolte moyenne par hectare en quintaux métriques, en 1876—1896. 
[Pays principaux] 149. 

Tabl. 29. Récolte moyenne par hectare, pendant des années ordinaires. [Autres 
pays] 150. 

Tabl. 30. Récolte par habitant, kilogrammes, en 1876—1895. Froment; seigle; 
froment et seigle; orge; avoine; maïs. [Europe et États-Unis] . . 1 5 1 . 

Tabl. 31. Récolte totale, kilogrammes par habitant, des cinq céréales surnommées 151. 
Tabl. 32. Consommation des froment et seigle, en 1891—1895, par an. Popula-

tion moyenne, en millious: récolte des froment et seigle; semence, 
excédent de l'importation (+) ou de l'exportation (-), consommation, 
en milliers de quintaux métriques; kilogrammes par habitant: récolte; 
besoins, y compris la semence; id., déduction faite de la semence . 152. 

Tabl. 33. Récolte des pommes de terre, en 1881—1897. Récolte, en milliers de 
quintaux métriques; récolte par hectare, eu moyenne de 1886/95: 
récolte par habitant, kilogrammes, en moyenne de 1891/95 . . . . 152. 

1) Dans tous ces tableaux la rubrique de froment comprend aussi l'épeautre. — 2) Pour 
les pays, dont la récolte n'est pas donnée en poids; la réduction en quintaux n en lieu eu 
supposant, en général, les rélations suivantes: froment 77.6, seigle 717 , orge 64.0, avoine 
47.0 et maïs 720 kilogrammes par hectolitre; cependant pour les États-Unis d'Amérique 
l'avoine n'est jugée qu'à 42 kilogrammes (45 kilogrammes dans l'année précedente de cette 
publication). Voir page 150. 



VIII 

Page. 
Tabl. 34. Aperçu de la culture de A) Froment et de B) Seigle dans l'Europe 

occidentale, en 1871—1898. Population moyenne, en milliers; terre 
ensemencée, en milliers d'hectares; récolte, en milliers de quintaux 
métriques; récolte par hectare; semence; restent à consommation; 
kilogrammes par habitant: récolte, id. déduction faite de la semence 153. 

Tabl. 35. Id. pour l'Europe orientale 154. 
Tabl. 36. Id. pour l'Europe entière 155. 
Tabl. 37. Récolte totale des froment et seigle, en 1871—98. Europe occidentale: 

récolte, en milliers de quintaux métriques; id. moins la semence, en 
milliers de quintaux métriqnes et en kilogrammes par habitant. Id. 
pour l'Europe orientale. Id. pour l'Europe entière 156. 

Tabl. 38. Récolte de l'orge, de l'avoine et du maïs dans l'Europe entière, en 
1876—1898. En milliers de quintaux métriques 156. 

Tabl. 39. Aperçu de la culture de A) Froment et de B) Maïs dans les États-Unis 
d'Amérique, en 1866—1898. Population moyenne, en millions; terre 
ensemencée, en milliers d'hectares; récolte, en milliers de quintaux 
métriques; récolte par hectare; excédent de l'exportation 1); restent 
à consommation 2): kilogrammes par habitant: récolte; exportation; 
consommation, y compris la semence; id. la semence exclue . . . . 157. 

Tabl. 40. Récolte du froment et du seigle de tous les pays (figurant dans le tabl. 
27), comparée à la population de l'Europe, de l'Amérique et de 
l'Australie, en 1871—1898. Exportation du froment. — Population, en 
milliers; récolte du froment, du seigle: semence: restent à consomma-
tion (toujours en milliers de quintaux métriques): kilogrammes par 
habitant: récolte; id. moins la semence. Exportation du froment, en 
milliers de quintaux métriques, des principaux pays exportants . . 158. 

Tabl. 41. Récolte de l'orge, de l'avoine et du maïs dans tous les pays, en 
1876—1898. En milliers de quintaux métriques 158. 

Tabl. 42. Nombre des chevaux, des bètes à cornes (vaches, autres), des montons, 
des chèvres et des porcs. En milliers. [Tous les pays du monde]. 159. 

E) Production et consommation de quelques articles importants. 
Tabl. 43. Production du café, du thé, du sucre de canne, du sucre de betteraves, 

du tabac, du vin, du coton, de la soie et du pétrole 160. 
Tabl. 44. Consommation, par habitant, du café, du thé, du sucre, du tabac, de 

l'eau-de-vie (de 50 % d'alcool), de la bière, du vin, de l'alcool pur, 
en moyenne de 1891—95. 3) [Europe et États-Unis] 161. 

Tabl. 45. Consommation, par habitant, du café, du sucre, du tabac et de l'eau-
de-vie, de 1871 à 1890 (1870 à 1889) 161. 

Tabl. 46. La récolte du vin, en 1895 et 1896 162. 
Tabl. 47. La culture du vin en France, en 1861—1896 162. 

F) Forêts. 
Étendue des forêts des pays européens, voir le tabl. 24. 

Tabl. 48. Exportation du bois brut des principaux pays exportants: valeurs en 
milliers de couronnes 162. 

1) Pendant les 12 mois finisant au 30 juin de l'année après la récolte. — 2) Déduction 
faite de In semence, évaluée pour le froment à 1 quintal métrique et pour le mais à 14 quintal 
par hectare. — 3) Ou d'après les renseignements les plus récents, dans les cas où manquent 
les dates des dites années. 



IX 

G) Mines et usines. 
Page. 

Tabl. 49. Production de l'or, de l'argent, du cuivre, des minérais de fer, du fer 
de fonte et de la houille (y compris la lignite), en 1881—1897, 
[Tons les pays du monde] 163. 

Tabl. 50. Production totale de l'or et de l'argent des divers pays, en 1493—1896 166. 
Tabl. 51. Production de l'acier des divers pays, en 1891—1897 166. 
Tabl. 52. Consommation de la houille, en 1886—1896. En milliers de tonneaux 166. 
Tabl. 53. Production totale de l'or et de l'argent, et prix de l'argent, en 1493—1897 167. 
Tabl. 54. Production totale des minerais de fer, du fer de fonte, de la houille, 

du cuivre, de l'etain et du zinc, en 1800 (1871)—1897 168. 

H) Commerce. 

Tabl. 55. Importation et exportation de tous les pays, en 1891—97 (1896). Millions 
de couronnes 169. 

Tabl. 56. Total de l'importation et de l'exportation, en 1867—1897. Millions de 
couronnes 174. 

Tabl. 57. Droits de douanes de l'importation, eu 1881—1896. Milliers de couron-
nes. [Europe et États-Unis] 174. 

Tabl. 58. Importation et exportation entre les divers pays, en 1896. Millions 
de couronnes 175. 

Tabl. 59. Importation et exportation des principales marchandises, en 1896. 
Millions de couronnes 177. 

Tabl. 60. Prix moyens à Hambourg des articles les plus importants, en 
1847—1897. En couronnes 180. 

Tabl. 61. Prix moyens de divers articles importés en Grande-Bretagne et Irlande 
en 1881—1897. En couronnes 181. 

Tabl. 62. Prix moyen, en couronnes par quintal métrique, du froment importé 
en Grande-Bretagne et Irlande, en 1858—1897 181. 

Tabl. 63. »Index number» de M. Sauerbeck 182. 

I) Navigation. 

Tabl. 64. Marines marchandes de tous les pays, le 31 déc. 1894 183. 
Tabl. 65. Marines marchandes des pays européens, en 1850—1894 184. 
Tabl. 66. Tonnage total des marines marchandes du monde (navires à vapeur 

et à voiles), en 1815—1894 184. 
Tabl. 67. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1881—1896. [Europe et États-Unis]. Milliers de tonneaux . . . . 185. 
Tabl. 68. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1871—1894 [tous les pays du monde] et en 1881—1896 [Europe totale]. 185. 
Tabl. 69. Détails sur la navigation extérieure, en 1896. Milliers de tonneaux 

des navires entrés, des navires sortis, des navires nationaux et des 
navires étrangers: tonnage, en milliers, des navires chargés: entrés, 
nationaux, étrangers; sortis, nationaux, étrangers. [Europe et 
États-Unis] 186. 

Tabl. 70. Mouvement du trafic dans le canal de Suez, en 1870—1897 186. 



X 

K) Communications. 
Page. 

Tabl. 71. Longueur des chemins de fer, en kilomètres, de tons les pays, en 
1876, 1886 et 1896 . . 187. 

Tabl. 72. Longueur totale des chemins de fer des cinq parties du monde, 
1825—1896 188. 

Tabl. 73. Longueur totale des chemins de fer du monde, en 1825—1896 . . . . 188. 
Tabl. 74. Longueur des chemins de fer d'État et de ceux des compagnies privées, 

en 1896. [Europe] 189. 
Tabl. 75. Capitaux employés pour les chemins de fer des divers pays, en 1896. 

Millions de couronnes 189. 
Tabl. 76. Mouvement du trafic des chemins de fer, en 1896. Longueur moyenne 

exploitée; nombre de voyageurs (milliers), de voyageurs-kilomètres 
(millions), de tonnes de marchandises (milliers) et de tonnes-kilo-
mètres (millions); recettes et dépenses, en millions de couronnes. 
[Europe et États-Unis] 190. 

Tabi. 77. Nombre de locomotives et de waggons; nombre (millions) de voyageurs 
et de tonnes de marchandises transportés par les chemins de fer 
des cinq parties du monde, en 1892 190. 

Tabl. 78. Poste, en 1896. [Europe] 191. 
Tabl. 79. Nombre de bureaux de poste des pays hors de l'Europe 191. 
Tabl. 80. Télégraphes, en 1896. [Europe] 192. 
Tabl. 81. Longueur des lignes télégraphiques des pays hors de l'Europe . . . . 192. 
Tabl. 82. Téléphone, d'après les renseignements les plus récents 193. 

Tableau annexé. 

Calcul approximatif de la semence du froment, du seigle, de l'orge et de l'avoine 
dans les divers pays européens, en 1895 194. 

A observer. Dans ces tableaux l'Europe orientale [Östeuropa] comprend la 
Russie européenne (moins la Finlande), le royaume de Hongrie, la Galicie et la Buko-
vine, la Bosnie et l'Herzégovine ainsi que les états de la presq'ile de Balkan. Les 
autres parties de l'Europe font l'Europe occidentale [Vesteuropa]. 

1 Couronne [krona, plur. kronor] = 1.10 shilling = 1.123 marc allemand = 1.32 
couronne autrichienne = 1.39 franc = 0268 dollar. 

1 Deciton [dt] = 1 quintal métrique = 100 kilogrammes. 
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Tab. 1. Areal och folkmängd i olika länder. 

<)—»•) Se sid. 121 och 122. — M) Enligt uyaste uppgift i hvarje fall. 

Stat. Tidskr. 115:e käft. 1 



120 Tab. 1. (Forts.) 

1)—29) Se sid. 121 och 122. — 3") Enligt nyaste nppgift i hvarje fall. — .3 I) Med 
Centralamerika och Vestindien. 
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Anmärkningar till tab. 1. 
1)—29) För nedan upptagna särskilda länder och landsdelar utgöra areal och folkmängd samt folkmängdstäthet: 



122 Anmärkningar till tab. 1. (Forts.) 

Öfversigt af länder lydande under den europeisk-amerikanska kultursferen. 

Anm. Härtill arealen af de i tab. 1 särskildt upptagna sjöarna (W7,548 qvkm.). 
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Tab. 2. Europas hufvudstäder och städer med minst 50,000 inb. 

1) Med förstäder omkr. 136,000 inb. — 2) Fö rde större städerna (t. o. m. Halifu. 
äfvensom WolTerhampton) beräknad folkmängd vid midten af 1898; för de öfriga efter 
folkräkningen 1891. — 3) Staden London 4,504.766. förstäderna 1,903,555. Bland de senare 
inga West Ham med 286,654, Croydon med 124.421 och Tottenham med 71,343 inb. — 
') Liverpool med Birkenhead 747.000 inb. — 5) Manchester med Salford 755,000 inb. — 
') Edinburgh 295,628. Leith 76,277 inb. — ') Newcastle med Gateshead 327,000 inb. — 
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Tab. 2. (Forts.) 

8) Staden Briissel 205,401, förstäderna 345,560 inb.: af de senare eget Schaerbeek 63,472, 
Ixelles 56,611, Molenbeek S:t Jean 54,620 och S:t Gilles 50,115 inb. — 9) Staden Berlin 
1,738,000, förstäderna 486,000 inb.: bland de senare inftår Charlottenburg med 161,000 inb. 
— "') Hamburg med Altona 805,000 inb. — ") Elberfeld och Barmen 279,1X10 inb. 
— 12) Folkmängden i förstäderna afser året 1891 och utgjorde: vid Lvon 15,280, vid 
Bordeaux 30,728 inb. — ") Är 1887 var folkmängden, utom i förstäderna, 272,481. — 
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Tab. 2. (Forts.) 

Tab. 3. Folkmängdens fördelning å landsbygd och städer i 
Europas olika länder samt i Förenta staterna. 

u) I anmärkningarna till tab. 2 namngifna förstäder äro räknade såsom egna städer (undan
tagandes förstäderna till Brûssel): Ï folkmängden ingå samtliga förstäder, som i tub. 2 inräknats 
under hufvndorterna. — 1S) Såsom stader äro räknade »urban sanitary districts» ined mer un 
5,000 inb. — ,ö) Stadsbefolkningen i Italien uppgifves stundom till vida högre siffror. — 
i :) Stadsbefolkningen i Nederländerna och Belgien har antagits till 00 Jtf, i Schweiz till 40, 
i Grekland till 10 och i Turkiet till 25 %. — i9) Såsom städer äro räknade endast sådana 
med minst 8,000 inb. 
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Tab. 4. Märkligare städer i främmande verldsdelar. 

'1 Uppgifterna för de kinesiska städerna äro mycket osäkra och varierande. — 2) Vut-
sjang, Hanjang och Hankau. — 3) Med New-York äro fr. o. m. 1898 förenade Brooklyn 
(1,130,000 inb.) m. fl. städer samt här inräknade såsom förstäder Jersey City (180,000 inb.) 
och Hoboken (44,000 inb.). 
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Tab. 5. Folkmängden i Europa efter religion, år 1890. I tusental. 1) 

') Med ungefärlig reduktion till 1890 års folkmängd der uppgifter föreligga endast för 
andra Sr. — 2i Inräknadt protestantiska sekter. — 3) Biand de romerska katolikerna ingå 
i Galizien-Bukovina 2 8 1 mill, unerade greker. — 4) Antalet judar uppgår till ett par hundra. — 
5) Bland de romerska katolikerna äro inräknade de 7'7 mill., som vid seuaste religionsräkning 
(1881) »vägrade lemna uppgift om religionsbekänneIse>. 
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Tab. 6. Folkmängden, t tusental, åren 1800—1897. 1) 
(Inom hvarje stats nuvarande gränser). 

])—4). Se nästa sida. 
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Tab. 7. Folkmängdsbeloppen i föreg. tabéll i ‰ af Europas. 

Tab. 8. Europas ungefärliga folkmängd sedan 1840. I tusental. 

') För äidre Är delvis efter approximativa beräkningar. Jfr vidare Statistisk Tidskrift, 
häftet 100. — 2) Delvis approximativa tal. — ') Till Sydvesteuropa äro räknade Frankrike, 
Italien, Spanien och Portugal samt de fyra smastaterne. — 4) Soldater och sjömän. 
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Tab. 9. Giftermål, födelser och dödsfall i Europas olika länder. 

:) De officiels talen här ökade med 10 %. — 2) I Vestenropa (Island, Luiemburg m. fl.). 
— ') I Östeuropa. — 4) De offieiela talen för åren 1891 96 här ökade med 5 "i. 
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Tab. 9. (Forts.) 

1 De officiels talen bär ökade meà 10 %. — 2) I Vesteuropa (Island, Luxemburg m. fl). 
— ?) I Östeuropa. — 4) De ofäciela talen för 1891 95 ökade med 10 %, för 1895 med 5 %. 
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Tab. 10. Befolkningsrörelsen pr 1,000 inb. af medelfolkmängden. 

') År 1891 utgjorde giftermålBtalet i Ryssland 8'39 och födelsetalet 488 °oo (rättelse 
til] föregående årgång). 
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Tab. 10. (Forts.) 

') År 1891 utgjorde dödstalet i Ryssland 31'1 och öfverskottstalet 14'7 " oo (rättelse 
till föregående årgång). 
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Tab. 11. Lefvande födde mot 100 aflidne. 

Tab. 12. Återstående medellifslängden i olika länder. 1) 

1) Enligt dödlighets- och lifslängdstabellerna för augifna Sr ('81. 90 = 1881—90, o. s. y.). 
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Tab. 12. (Forts.) 

') Talen i förr» årgången häfta sedermera i den officiela berättelsen utbytts mot de här införd». 

Stat. Tidikr. U5:c haft. 2 
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Tab. 13. Befolkningsrörelsen, årl. pr 1,000 inb., i hela Europa. 

') För åren 1801/60 till stor del endast pä grund af approximativa uppskattningar. s) För 
Östeuropa endast provisoriska tal. 
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Tab. 13. (Forts.) 

Tab. 14. Födde och döde, pr 1,000 inb., i Vesteuropa utom Frankrike. 

') För Östeuropa delvis endast provisoriska tal. 
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Tab. 15. Utvandringen till främmande verldsdelar från Europas 
olika länder. 1) 

Tab. 16. Ofvanstående utvandring i ‰ af medelfolkmängden. 

') I regeln blott den transoceaniska (sä särskildt för Kyssland). — ä) Af utvandringen 
från Österrike-Ungern äro 50 % förda på Osteuropa. 



139 

Tab. 17. Hela utvandringen från Europa till främm. verldsdelar. 

Tab. 18. Invandringen till några länder i främmande verldsdelar. 

') T. o. in. september. — ») Okt. 184H -sept. 1844 o. s. v. hvarie år t. o. in. 1S49. 
— 3Ï Okt. 1849—dec 1850. — 4) Från och med detta år kalenderår. — "•) Från och med 
1 jnli 1885 ingår icke invandringen landvägen från Canada och Meiiko. — c) De brittiska 
kolonierna. Talen afse öfverskott af invandring öfver utvandring. 
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Tab. 19. Folkundervisningen inom Europa och Förenta staterna. 

Tab. 20. Valen till representationens andra kammare. 

') Talet i sista kol. nfser befolkningen öfver 10 år. (Bland de hvita 8'5 %). — a) De 
båda sista koll. afse valet 1897, med cirka 237,000 röstberättigade. — 3) I tolf kretsar med 
40,500 röstberättigade i Danmark och sju kretsar med 44,000 röstberättigade i Nederländerna 
skedde valet utan röstning. — 4) De båda sista koll. afse valet 1895 med 6,332,454 röst-
egande. — 6) Deltagandet i valen är obligntoriskt. — 6) Endast 72 platser af 425 väljas efter 
allmän rösträtt. — ') Summan 20,1105,86") motsvarar 41,891,741 röstberättigade. — 8) Antalet 
skolor efter nv beräkningsgrund. 
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Tab. 21. Statens o. kommunernas finanser, år 1896. 1) (Millioner kr.) 

') Eller budgetåret 1896—97. Talen för kommunerna äro ofta äldre. — 2) Inräknadt 
provinsialrepresentationer, så vidt möjligt. — 3) För Ryssland och Förenta staterna ränta, 
annars ränta och amortering. — 4) Biand JÖfriga utgifter» iugå driftsutgifterna vid statens 
jernvägar, hvilket icke är faliet t. ex. i Srerige. — 5) Bland de extra-ordinarie utgifterna, 
hvilka ej kunnat specificeras, ingå sannolikt betydande utgifter för försvarsväsendet. — °) Kommu-
nalskulden omfattar blott de större kommunerna, med omkr. 45 % af folkm. Utgiften för 
kantonernas skulder antagen till 4 #. — ') Statsskuldens belopp afser år 1895. — 8) »Ma-
triknlarbidragen » (till rikets utgifter) äro för de särskilda staterna fråndragna. — 9) Endast 
de ordinarie utgifterna. — 10) Utgifterna för statsskulderna anslagna till 4 % af kapitalet. — 
u ) Talen för kommunerna afse blott städerna. 
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Tab. 22. Utomeuropeiska länders statsskulder. 1) 

Tab. 23. Krigsmakten till lands och vatten.4) 

1) Efter Statesman's Year-Book och von Juraschek. — 2) Unionen och staterna, se föreg. 
tab. — 3) Blott nnionen. — 4) Efter Almanach de Gotha, Statesman's Year-Book, Hugo Hult 
m. fl. — 5) I de sydeuropeiska landen äro stundom inräknade åsnor. — 6) Dessutom i kolo
nierna: Storbritannien och Irland 166,090 man infödda trupper i Indien, Nederländerna 
42,020 och Portugal 9,478 man. 
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Tab. 24. Arealens fördelning i Europas olika länder. 

Tab. 25. Odlade jordens användning år 1896. I tusental hektar. 

1) Utom Färöarna. Island, Malta ni. fl. mindre områden. — "-') I tabellerna '26—41 i det 
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Tab. 26. Åkerarealen för de vigtigaste sädesslagen. I tusental hektar. 

följande iDgår icke Luxemburg. — s) M ett Bosnien-Herzegovina. — 4) Med Montenegro. — B) Un
der hvete in/år allestädes i detta arbete ufveu spelt. 
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Tab. 26. (Forts.) 
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Tab. 27. Skörden i olika länder. I tusental deciton (se anm. sid. 150). 

') Mestadels provisoriska tal. — ") Enligt nya officicla uppskattningar för alla säden. 
— 3) Se anm. sid. 150. — 4) Dinkel här inriiknadt (ej i föregående årgångar). 
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Tab. 27. (Forts.) 
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Tab. 27. (Forts.) 
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Tab. 28. Skörden pr hektar, i deciton, åren 1876—1896. 1) 

1) Talen för tioårsperioder för de särskilda länderna äro i allmänhet aritmetiska media af 
de särskilda arens tal. — 2) Talen afse endast höBthvetet. — ') I första sifferkolumnen åren 1878 85. 
— 4) I tredje sifferkol. aren 1889,95. — 5) I tredje sifferkol. åren 1888,95. — 6) I andra sifferkol. 
åren 1884 90. — ') Höst- och vSrkorn (i föreg. årgg. endast höstkora). — 8) Endast höstkorn. 
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Tab. 28. (Forts.) 

Tab. 29. Ungefärliga medelskörden, i deciton pr hektar, i vissa 
länder, ej upptagna i tab. 28. 

Anmärkning till tab. 27. 

I Sverige, Tyska riket, Österrike, Ungern, Frankrike, Algeriet, Rysk» riket och Ostindien 
uppgifves skörden numera i vigt (med eller utan uppgift derjemte om rymden). För öfriga länder 
har reduktion måst ske från rymdmått, och har härvid i allmänhet en hektoliter ansetts väga: af 
hvete 77'6, råg 717 , korn 6 4 0 , hafre 4 7 0 och majs 72'0 kg. Undantagsvis har kornet i Finland 
npptagits till 60 och hafren i Italien till 46 samt i Förenta staterna till 42 kg. (i förra arg. 45 
kg.); för äldre år har derjemte för Österrike (åren 1871/85) antagits: hvete 76, råg 70, hafre 45 
och majs 73 kg. — Spelt har i Belgien från och med 1896 räknats till 65 kg. pr hl. 

»j I andra Bifferkol. åren 1884/90. — ») I tredje sifferkol. åren 1889,95. — 3) Råg 6 3 dt pr har. 
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Tab. 30. Årliga skörden pr innebyggare, i kilogram. 

Tab. 31. Årliga skörden, kilogram pr inb., af samtliga 
ofvanstående säden. 

Stat. Tidstr. 115:e haft. 3 
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Tab. 32. Årliga förbrukningen af brödsäd, 1891—1895. 

Tab. 33. Skörden af potatis, i Europa och Förenta staterna. 

') Öfverskott af in- eller utförsel. — 2) Med afdrag af utsädet. — a) Delvis provisoriska tal. 



Tab. 34. Odlingen af hvete och råg i Vesteuropa. 153 

') Utom några mindre områden, som ej ingå i stördestatistiken. — 2) Provisoriska tal ; 
skördesiffrorna för 1898 huvudsakligen efter ungerska åkerbruksmiaisteriets uppskattningar. 



154 Tab. 35. Odlingen af hvete och råg i Östeuropa. 

1) Utom några mindre områden, som ej ingå i skördestatistiken. — 2) Provisoriska tal; 
skördesiffrorna för 1898 hsfrndsakligen efter ungerska åkerbruksministeriets uppskattningar. 



Tab. 36. Odlingen af hvete och råg i Europa i dess helhet. 155 

') L'tom nEgra mindre områden, som ej ingå i skördestatistiken. — 2) Provisoriska tal: 
skördesiffrorna för 1898 hufvud>.aklieen efter ungerska åkerbruksministeriets uppskattningar. 



156 

Tab. 37. Skörd och tillgång å brödsäd i Europa. 1) 

Tab. 38. Skörden af korn, hafre och majs i Europa. Tusental deciton. 

1) Brödsäd = hvete. spelt och råg. Tillgäng — skörden med afdrog af utsädet. — 
s ) Provisoriska tal ; skördesiffrorna för lbi '8 hufvudsakligen efter ungerska äkerbrnksministeriets 
uppskattningar. 
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Tab. 39. Odlingen af hvete och majs i Förenta staterna. 

') Under tiden till och med 30 juni efterföljande är. — 2) Efter afdrag af utsädet, som af 
hvete antagits = 1 dt., af majs = 0"25 dt. pr har. 
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Tab. 40. Skörden af hvete och råg i samtliga länder, jemförd 

med Europas, Amerikas och Australiens folkmängd. 1) 
Hveteexporten. 

Tab. 41. Skörden af korn, hafre och majs i samtliga länder. 
Tusental deciton. 

]) Mellan folkmängds- och skördebeloppen eger alltså endast en ungefärlig motsvarighet 
mm. — -) För Europa och Förenta staterna jcu.likt tab. o(> oeh 3!), för öfriga länder antaget 
ungefär lika med ' s af medelskörden. — 3) Skörden med afdrng af utsädet. — 4) Från de 
vigtigaste exportländerna, Tjämligen Österrike-Ungern, Ryssland, Rumänien, Bulgarien, Brittiska-
Indien. Egypten, Förenta staterna, Canada, Chile, Argentina, Victoria, Sydaustralien och Nya 
Zeeland. För åren 1871.93 efter I. Flodström. — 6) Provisoriska tal; skördesiffrorna för 18!tS 
hufvudsakligen efter ungerska åkerbruksniinisteriets uppskattningar. 



159 

Tab. 42. Kreatursstocken (i tusental), i olika länder. 

') Fördelningen af nötlireainren approximerad efter talen fur år 180",'. Getternas an
tal afser 1892 års räkning. 
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Tab. 43. Produktionen af kaffe, socker, tobak, bomull m. fl. 
vigtigare förbrukningsartiklar. 1) 

1) Betsocker och petroleum år 1890; annars så \idt möjligt medeltal för åren 1891 95. 
2) Endast exporten, ej hela produktionen. — 3) Exporten 1886 90 Sri. 1,297,000 dt. — 
4) Exporten blott omkring 700,000 dt. — 5) Ar 1896 endast ".',400,000 dt. — ") Efter F. O. Lieht. 
— 7) Tillverkningsåret 1895—96. — 8) Utom Turkiet. — 9) Se vidare tab. 4G. — 10) Se 
vidare tab. 47. — u ) 1 Kuropn och Förenta staternu, enligt en amerikansk källa. Dessutom 
i Ostindien numera cirka 3 mill, dt., o. s. v. — l3) Exporten ± den inhemska konsumtionen, 
den senare antagen till: för Kina 70,000, Japan 40.000, Ostindien 12,500 dt. 
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Tab. 44. Årliga förbrukningen, pr inneb., af vissa varor, 1891—95. 1) 

Tab. 45. Förbrukningen, pr inneb., enligt äldre uppgifter. 6) 

1) För östra Europa äro talen för tobak, bränvin, öl och via i allmiinhet af äldre datum, 
och likaså delvis för de romangka länderna. — 2) Efter F. O. Licht. Socker användt för export
industrier ingår i förbrukningen (i svnnerligt stor mängd i England). — 3) Redncerndt till 50 % 
alkoholhalt. — 4) Öl räkuadt till £$ och vin till 10 % nlkoholhalt. — 5) Tobak åren 1888 92. 
— 6) Efter O. J. Broch, von Neumann-Spallart, von Jurasehek ra. fl. Flere af talen äro osäkra. 
I en mäogd fall gälla uppgifterna resp. åren 1870/79 och 1880 89. — 7) För Galicien—Bukovina 
och Ungern har knffeförbrukningen antagits till i hektogram pr inb. men i öfrigt användts 
samma relativa tal som för hela monarkien, bvilket dock lemnar ett osäkert resultat. 
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Tab. 46. Skörden af vin åren 1895 och 1896. I hektoliter. 

Tab. 47. Vinodlingen, jemte in- och utförsel, i Frankrike, 
åren 1861—96. 1) 

Tab. 48. Exporten af oarbetade trävaror. I tusental kronor. 

!) Efter Statistical Abstract, ibrelmi countries. Frän och med 1894 inaå ej i arealen 
vingårdar, planterade under aret. 



163 

Tab. 49. Produktionen af guld, silfver, koppar, jernmalm och 
tackjern äfvensom stenkol, i olika länder. 1) 

') Silfverprodnktionen från flere länder uppgifves mycket olika, allteftersom det ut
dragna silfret föres på det land hvarifrån malmen hemtats, eller på det land hvarest extrak-
tionen försiggått. Ett försök att utreda dessa förhållanden göres numera årligen i den franska 
bergrerksstatistiken. Endast från den förstnämnda synpunkten finnas uppgifter från samtliga 
produktionsländer, brädan ofvanstående tabell upptager förhållandena i enlighet härmed. I 
följande länder eger rum en mera betydande produktion af silfver ur importerade malmer 
(eller genom extraktion ur andra än silfvermalmer), och utgjorde samfälda produktionen år 
1896 i dessa länder (alltså med inräkning af de i tabellen här ofvan npptagna talen): i Stor
britannien och Irland enligt uppgift ej mindre än 331.900 kg., i Belgien 100,231 kg., i 
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Tab. 49. (Forts.) 

Tyska riket 428,429, i Frankrike 70,479, i Italien 38,075 kg., o. s. v. Omvändt lcnmar 
Spaniens hyttdrift endast 04,554 kg. silfver, Meiikos 891,000 kg., o. 5. v. Den verkliga 
totalproduktionen af silfver kan för närvarande icke med säkerhet beräknas men torde öfver-
stiga suminan i tabellen här ofvan. Liknande svårigheter vidlåda i viss mån iifven uppgifterna 
angående kopparproduktionen. Räknadt efter malmen Iemnar sålunda Chile mer än 50,000 
ton koppar. Uppgifterna om taclcjern afse hyttdriften i hvarje land, oafsedt ursprungsorten 
för malmen. — 2) Delvis blott provisoriska tal, mestadels efter Rothwell.— ' ) Mestadels efter 
Henry R. Merton & C:os årsuirkulär. — 4) För åren 1883/96 hufvudsakligen efter den 
officiela svenska bergverksstatistiken. — 5) Med Luxemburg. 
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Tab. 49. (Forts.) 

') För åren 1881 96 hufvudsakligen efter den officiela svenska bergverksstatistiken 
— 2) Med Luxemburg. — 3) Delvis blott provisoriska tal. 
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Tab. 50. Hela produktionen af guld och silfver i olika länder 
åren 1493—1896. 1) 

Tab. 51. Tillverkningen af götmetall (stål), Aren 1891—1897.2) 

Tab. 52. Årliga förbrukningen af stenkol. Tusental ton.3) 

') För åren 1493—1880 efter Ad. Soetbeer. — ! ) Hnfvndsakligen efter R. P. Rothwell. 
— s) Hufvndsakligen efter en officiel engelsk rapport af C. Boyle. Brunkol ingår för de narnn-
gifna länder, i hvilka detsamma i någon väsentligare grad användes (Tyska riket, Österrike-
Ungern och Frankrike); det öfriga beloppet ingår i summan för »Ofriga länder». 
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Tab. 53. Hela produktionen af guld o. silfver, åren 1493—1897. 1) 

Af guld producerades nnder åren 1493—1896 i allt 13,618,214 kilogram (jfr tab. 50); 
med inräkniog af det ungefärliga beloppet för 1897 stiger slutsumman till omkring 13.976,000 kg. 

Af s i l fver vunnos aren 1493—1896 sammanlngdt 255,789,669 kilogram. Tillägges äfven 
har det ungefärliga beloppet för 1897, blifver slutsumman omkring 261,295,000 kilogram. 

Anm. Om x = priset i engelska pence för ett ounce troyvigt standard silfver (finlek 
0925) och y = motsvarande värderelation mellan gnid och silfver (sista kol. här ofvan), så 
är y = 942-9956:x. 

') Medeltalen för femårs- och längre perioder åren 1493--1880 enligt Ad. Soetbeer. 
Årsuppgifterna 1851—88, enligt den amerikanske myntdirektören, öro här proportionelt jem-
kade att öfverensstämma med Soetbeer» medeltal. (De oförändrade talen återfinnas i årgg. 
1895 och 1896). Värderelationen för de enskilda åren 1851—97 enligt amerikanska upp
gifter. — 2) S = värdet i kronor af 1 kg. silfver, G = guldets värde i förhållande till silfrets 
(silfret = 1). Ett kg. gnid antages för hela tiden till ett värde af 2,480 kr. — 3) För pro
duktionen provisoriska tal. 

Stat. Tidikr. ltS:e haft. 4 
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Tab. 54. Hela produktionen af jernmalm och tackjern, stenkol, 
koppar, tenn och zink, under olika tider. 1) 

') Jernmalm och tackjern åren 1871—96 hufvndsnkligen efter Sveriges oföciela statistik 
C) Bergshandteringen; stenkol, tenn och zink mestadels efter Rothvell, koppar mest efter 
Henry R. Merton 8c C-.os årscirkulär. — 2) Jerumalnien för denna period blott efter upp
skattning (tackjernet antaget utgöra 42 % af malmen). — 3) Provisoriska tal. 
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Tab. 55. In- och utförseln i olika länder. I millioner kronor. 1) 

!) Mestadels (utom för 1897) efter von Jurasebeks Geographisch-Statistisebe Tabellen. 
Reduktionen till svenskt mynt har för utomeuropeiska länder skett efter de nominela värdena, 
äfven for länder med silfvermyntfot eller pappersmynt. Talen afsc den s. k. specialhandeln, 
d. v. s. införsel för egen förbrukning (eller forädliag) och utförsel af egna produkter (eller 
inom landet förädlade). För Norge, Danmark samt Storbritannien och Irland har härvid den 
uppgifna hela införseln minskats med ett belopp motsvarande reexporten (efter ett förslag af 
Yves Gnyot). I tab. 58 angifves för dessa länder »generalhandeln». — a ) Aren 1894 och 18i.'5 
gjordes en mängd nedsättningar i förut tor högt upptagna enhetsvärden, hvilket inverkat i 
synnerhet på beloppet af utförseln. — 3) Inräknadt asiatiska Ryssland, dock ej Kiva och 
Bokara. En rubel är räknad = 1"92 kr. — 4) Delvis provigoriska tal. 
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Tab. 55. (Forts.) 

') Japan har nnder 1898 öfrergätt till guldmyntfot. 
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Tab. 55. (Forts.) 

') Talen för införseln omfatta blott förtnllade varor och för utförseln endast artikeln gnid. 
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Tab. 55. (Forts.) 
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Tab. 55. (Forts.) 
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Tab. 56. Totalsumman af införseln och af utförseln i samtliga 
länder, åren 1867—1897. I millioner kronor. 1) 

Tab. 57. Införseltullarnas belopp i Europa och Förenta staterna. 2) 

') Efter von Xeumann-Spallart neh von .Turasi-hek; för åren 1889, b—1897 enligt tab. 5f> 
här ofvan och motsv. i föreg. arg. För åren 1807—80, n merl kursberäkning för silfvermynt, 
för 1889, A—97 efter nominalvarde för ntomeurop. länder och med reduktioö af importen för 
vissa länder, jfr anm. 1 sid. 169. — 2) Mestadels efter Statistical Abstract, foreign conntries. 
— 3) Finansåren, slntande 31 mars året efter det här i bvarje fall angifna. (.1 föreg. år
gångar finansåren slntande 31 mars angifna år). — 4) Provisoriska tal. 
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Tab. 58. Värdet af handelsomsättningen inbördes mellan de vig-
tigaste länderna, år 1896. I millioner kronor. 1) 

') Mestadels efter Statistical Abstract, foreign countries. — 2) Sveriges införsel från-
och ntförsel till Norge, o. s. v. — 3) Geoeralhantlel, jfr anm. 1 sid. 169. 
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') Jemte Canada. — 2) Generalhandel, jfr anm. 1 nid. 169. — 3) En ven här räk
nad = 1'91 kr. — 4) Utom CeWon och Straits Settlements. Talen afse handelsåret april 
1895—mars 1896. En rnpee här räknad = 121 kr. — s) Handelsåret juli 189Ö—juni 1896. 
Införseln omfattar generalhandeln. — ") Utförseln omfattar icke sändningar pr jernväg. 
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Tab. 59. In- och utförselns fördelning å vigtigare varor, år 1896. 1) 

') Mestadels efter Statistical Abstract, foreign countries. — -) Generalhandel (dock utan 
specifikation af reexporten). — 3i Inräknadt >artiklar för personligt bruk>. — 4) Inriiknadt 
lefvande djur. — 5) Produkter af. — 6) Generalhandel. — 7) Spiinadsämnen, garn, tråd, vafna-
der och öfriga alster af textilindustri. — 8) Inräknadt guld och silfver. 
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Tab. 59. (Forts.) 

') Inräknadt asfalt och mineraloljor. — 2) Inräknadt lefvande djnr. — ') Inräknadt 
potatis. 
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Tab. 59. (Forts.) 

1) Inräknadt lefvande djur. — 2) Generalhandel. — 3) Inräknadt väfnader. — 4) En yen 
här räknad = 191 kr. — 6) Handelsåret 1895—96. — 6) En rnpec här räknad = 121 kr. 
— 7) Omfatta lyxartiklar, drycker, tobak m. m. — 8) Inräknadt varor af hampa och jute. 
— 9) Ej upptagna under andra rubriker. 
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Tab. 60. Medelvärdet af vissa varor i Hamburg, 1847—1897. 

') Börsprisen efter E. Sidenbladh, i Statistisk Tidskrift häftet 96. Deklarerade yärdeo 
efter den hamburgska handelsstatistiken. Deklarerade värden = sådana som framgå af impor
törernas uppgifter angående hvarje särskildt varuparti. I årg. 1897 äro begge serierna samman-
8tälda för perioden 1886/90; och visar sig dervid att de i regeln endast obetydligt afvika från 
hvarandra. — ! ) Utom champagne. — 3) Stång-, band- och plattjern. 
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Tab. 61. Deklarerade värdet af vissa importerade varor i Stor-
britannien och Irland, 1881—1897. 1) 

Tab. 62. Priset å importeradt hvete i England, 1858—1897. 

1) Enligt Statistical Abstract for the United Kingdom. Talen utgöra s. k. deklarerade, 
eller af importörerna angifna värden. Reduktionerna från engelskt mynt och mätt äro utförda 
enligt följande rednktionstal. Ett ponnd sterling à 20 shillings à 12 pence = 18" 1 (5 kronor. 
Ett ponnd (Ib) = 0'45359 kg. Ett centweight à 112 lbs = 50'8 kg. Ett engl. ton à 20 cvvts 
= 1,016 kg. En gallon = 4544 liter. Ett pound sterling pr cwt = 35'75 kr. pr deciton à 
100 kg. Ett pound sterling pr engl. ton = 17'88 kr. pr metrisk ton à 1,000 kg. En shilling 
pr lb = 2 0 0 kr. pr kg. En shilling pr cwt = 1 7 8 8 kr. pr deciton. En penny pr Ib = 
0167 kr. pr kg. En penny pr gallon = 0 ' 0 1 6 7 kr. pr liter. — 2) >Gazette-prices.> 
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Tab. 63. A. Sauerbecks pris-index-tabell. 1) 
(Prisen för hvarje år om medeltalen 1867/77 i hvarje fall sättas = 100). 

1) Efter Journal of the Statistical Society. (Närmare redogörelse för tillvägagångssättet 
i 1886 åra årg. af sagda tidskrift aid. 581 o. ff.). — 8) Medelräntan i Bank of England under 
Iret (verkliga siffrorna, ej i förhållande till 1867/77). 
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Tab. 64. Verldens handelsflottor, vid slutet af år 1894. 1) 

') Tabellen, som i sin helhet är återgifven efter A. N. Kiœr, omfattar fartyg om 50 
iton och deröfver, med redaktion till Mnternationela nettoton> (d. ä. registerton, med den s. k. 
tyska regeln i fråga om ångare). Be officiela talen från de särskilda länderna äro ej med 
hvarandra jemförliga och hafva derför ej kunnat här användas. — s) D. v. s. segelfartygens 
Jontal + 3 gånger ångfartygens. 

Stat. Tidtkr. UB:e haft. 5 
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Tab. 65. Förmedlade tontalet af handelsflottorna i vissa länder, 
åren 1850—1894. 1) 

Tab. 66. Verldens handelsflottor (tontal), åren 1815-1894. 4) 

') Efter A. N. Kiser. Talen afse intemationela nettoton, med förmedling (jfr anm. till 
tab. 64). För åren 1889 och 1894 endast fartyg om 50 ton och deröfver — förut vanligen 
äfven mindre fartyg. — s) Till och med 1880 äfven insjöfartyg. — 3) Talen för de äldre åren 
efter andra grunder än för de nyare. — 4) Efter A. N. Kiier. Kartyg om 50 ton och deröfver 
(för senare är), drägtigheten uti intemationela nettoton (se tab. 64). Aren 1830, 1845, 1850,. 
1865 och 1880 äro i summorna intagna nya länder. »Förmedlade» tontalet, se tab. 64. 
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Tab. 67. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg, 
i utrikes fart, inom Europa och Förenta staterna. Tusental ton. 1) 

Tab. 68. Utrikes sjöfarten. Summor för samtliga länder 
och för Europa. 

1) Efter Statistical Abstract och A. N. Kiaer. Talen, som utgöra sammanlagda tontalet 
för samtliga fartyg (lastade och barlastade) i utrikes fart, afse olika mätningssätt (stundom 
äfven i samma land, siUom i Norge från och med 1894). — 2) »Engelska regeln» tillämpad 
från 189:"). — 3) För Finland åren 1881, 91 samt för Spanien G5 % och för Portugal under de 
senare åren 75 % af de uppgifna talen (dubbelräkningar). — 4) Utom Turkiet. Jfr äfven 
anm. 8. — 5) Juli angifna år till och med juni det följande; samfärdseln med Canada öfver 
sjöarna ingår ej. — °) Efter A. N. Kiser: uppgifterna afse internationela nettoton; jfr 
tab. 64. — 7) Enl. tab. 67, således utan reduktion af de olika mätningssätten. — 8) Ar 1896 
ingå jemväl de kaukasiska hamnarna vid Svarta hafvet, representerande en sammanlagd sjöfart 
af 2,937 tusen ton. 
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Tab. 69. Specifikationer rörande utrikes sjöfarten i Europa och 
Förenta staterna, år 1896. 1) 

Tab. 70. Trafiken i Suez-kanalen, från kanalens öppnande 
år 1870 till och med år 1897. 

Anm. Anläggningskostnaden för kanalen uppgår till omkring 351 millioner kronor. 
Samtliga inkomster nppgingo ar 1896 till 59'20 mill, kr., utgifterna till 18'66 mill, och 
uettoafkastningen till 40'54 mill. kr. 

') Mestadels enligt Statistical Abstract, foreign countries. — 2) Tontalen för lastade fartyg 
afse endast lasten. — s) Inräknadt de kaukasiska hamnarna vid Svarta hafvet (ej för åreu 1896 
och derförut). — 4) Utom Turkiet. Jfr äfven föregående anmärkning. — 6) Juli 1895—juni 
1896. Samfärdseln med Canada öfver sjöarna ingår ej. — 6) Tontalen i nettoton, Basom 
annars inom sjöfartsstatistiken. Oftast uppgifves trafiken i Suezkanalen i bruttoton. — ') D. ä. 
tngelska fartygs tontal i % af det aamfälda tontalet. 
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Tab. 71. Jernvägarnes längd, i kilometer, i olika länder. 1) 

>) Vid 1897 års slut utgjorde kilometertalet i Sverige 10,225, Norge 1,952. Finland 2,506, 
Storbritannien och Irland 34,493, Nederländerna 2,730, Belgien 5,904, Schweiz 3,646, Frankrike 
41,342 och Italien 15,643 km. — 2) Deraf Man 80, Jersey 16 och Malta 13 km. — 3) Talen 
afse den 1 april nästefter angifna år. Vid 1896 års slut 47,348 km., hvaraf i Preussen 27,908, 
Bayern 6,231, Sachsen 2,688, Wnrttemberg. 1,630, Baden 1,847, öfriga stater 5,321, Elsass-
Lothringen 1,723 km. — 4) Ar 1876 är Östrumilien inräknadt nnder Turkiet. — 6) Dessutom 
nära 300 km. ångspårtägar. — 6) Deraf Centralasien 1,513, Bokara 300, Sibirien 3,038 km. — 
7) Kapkolonien 4,036, Natal 647, Manritins 169 km. — 8) Algeriet 3,472, Tunis 641, Senegal 
394, Réunion 126 km. — 9) Dominion of Canada 26,184. New Foundland 911 km. — l0) Jamaica. 
297, Barbados 39, Trinidad 92 km. — ») Nya Sjd Wales 4,208, Victoria 5,026, Sydanstralien 
2,804, Nordaustralien 235, Vestanstralien 1,867, Queensland 3,910 km. 
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Tab. 72. Jernvägarnes längd, i kilometer. Verldsdelarne, 1830—96. 1) 

Tab. 73. Jernvägarnes längd. Totalsummor för åren 1825—1896. 1) 

') För åren 1825—1870 mestadels på grund af G. Stiirmere uppgifter, med frånräk-
nande. så vidt möjligt, af hästbanor, l'or ett och annat land har stundom interpolation 
måst göras, då uppgifter funnits blott för hvart femte år. — 2) Andringar i föregående årgångs 
tal: Frankrike 40,226, Ungern 13,921, Kapkolonien 3,928, Förenta staterna 291,147, Peru 
1,531, New Foundland 751 km. 
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Tab. 74. Statsbanor och enskilda banor i Europa, år 1896. Kilom. 

Tab. 75. Anläggningskostnaden för jernvägarna, år 1896. 

1) Statstrafiken omfattar 12,188 km. — -) Ar 1891 statshanor 8,">68, enskilda banor 
4,825 km. Fördelningen i tabellen är blott approximerad efter dessa tal. Samtliga jernvägarna 
trafikeras numera af enskilda bolag. — 3) Statsbanorna ar 1892; enskilda banor a 50,000 kr. 
pr km. — 4) Jemte några främmande banlinier. — 5) Efter 150,000 kr. pr km. — 6) En 
yen räknad — 2 kr. — 7) En rupee räknad — 1'50 kr. — 8) För ntomenropeiska länder. 
9) Efter 125,000 kr. pr km. 
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Tab. 76. Jernvägstrafiken i Europa och Förenta staterna, år 1896. 

Tab. 77. Samtliga jernvägars vagnpark och trafik, år 1892. 6) 

Anm. För är 1896 beräknar Arohiv fiir Eisenbahnnesen lokomotivens antal till 131,219, 
motsvarande 18'3 pr hundra km. nf banlängden, deraf i Europa 78,392 eller 30'4 pr hundra km. 

') För banor med känd trafik. — 2) Antalet personkm. och tonkm. approximativt beräk
nade, nnder antagande för Storbritannien och Irland af 1 personmiie = 0-75 penny och 1 ton-
mile, engelsk vigt = 1 penny, för Belgien af 1 personkm. = 3 centimer och 1 tonkm. = f> 
centimer, af resp. inkomsten af person- och af godstratiken. —r 3) Jemte vissa främmande ban-
delar. — 4) Antalet person- och tonkm. efter ungefärlig uppskattning. — 5) Beräknadt efter 
half trafik (resp. inkomst och utgift) pr km. i jemförelse med summan för banor med känd 
trafik. — 6) Enligt von Neumann-Spollart och vou Juraschek (med rättelser för Europa i de 
båda sista koll.). Talen äro åtminstone för Europa troligen något för höga. — 7) Beloppet 
af utgifterna år 1895 är i föregående årgång nngifvet för lågt. 
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Tab. 78. Postväsendet inom de europeiska staterna, år 1896. 1) 
(Talen för inkomster och utgifter omfatta både post- och telegrafverken, jfr tab. 80). 

Tab. 79. Postanstalternas antal i några utomeurop. länder. 5) 

1) Mestadels efter den officiels svenska post- (och telegraf-)statistiken. — 2) Upp
gifterna om försändelsernas antal omfatta äfven Algeriet. — 3) Talen omfatta äfven det 
asiatiska Ryssland. — 4) Talen omfatta äfven asiatiska Turkiet. — 6) Efter Almanach de 
Gotha. 
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Tab. 80. Telegrafväsendet inom de europeiska staterna, år 1896. 1) 
(Här upptagna belopp af inkomster och utgifter ingå i motsv. koll. af tab. 78). 

Tab. 81. Telegraflinjernas längd inom utomeuropeiska 
länder. 5) 

1) Mestadels efter den officiela svenska telegrafstatistiken. Jernvägstelegrnfens linier och 
trådar ingå ej. — 2) Finlands telegrafväsen ingår under Rysslands. — 3) Talen omfatta äfven 
asiatiska Ryssland. — 4) Talen omfatta äfven asiatiska Turkiet. — 5) Efter von Jnrasehek 
och Ålmanach de Gotha. — 6) Deraf Portorico 778 km. 
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Tab. 82. Telefonväsendet inom olika länder. 

Antal telefonapparater på 10,000 innebyggare: 

Tilläggstabell, se nästa sida. 
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Tilläggstabell. 
Approximativ beräkning af utsädet i Europa af hvete, råg, korn 

och bafre år 1895. 

Anm. Vid erforderlig reduktion från rymd har ntsädesspanmålen i allmänhet antagits 
väga pr hektoliter: hïete 80, råg 75, korn 65 och hafre 50 kg. (i Norge sistnämnda sade 
något lägre), hvilka temligen höga tal motiveras deraf, att till ntsäde gemenligen tages spanmål 
af bästa tillgängliga beskaffenhet. 
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